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Paraguacu Paulista-SP, 13 de junho de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 12022.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizacdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 2.265.874,50,
destinado aos Departamentos Municipais, projetos, atividades e pagamentos das
despesas que especifica”.

Solicitamos de Vossa Exceléncia, nos termos do art. 17, inciso Xl, da Lei
Orgénica do Municipio, a convocagdo de sessao extraordinaria para apreciagéao
deste projeto de lei em face da relevancia e urgéncia da matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
execugao de obras e servigos e aquisi¢des nas areas de obras e servigos publicos e
de saude, objetos de convénios e termo de fomento, a executar com recursos
originarios de transferéncias e convénios estaduais e de emendas impositivas
municipais.

A urgéncia, por sua vez decorre da necessidade de se aprovar o
respectivo crédito o mais breve possivel, para que o Municipio inicie os
procedimentos necessarios as contratacdes das obras e servicos de Construcéo da
Ponte da Roseta e/ou liberagdo de recursos a Associacdo Paraguacuense de
Combate ao Cancer, objetos desta propositura.

Nao havendo tempo habil para a convocacdo de sessao extraordinaria
antes da proxima sesséao ordinaria, sugerimos a Vossa Exceléncia, nos termos do
art. 190 do Regimento Interno da Cémara Municipal, que este projeto de lei seja
submetido ao Regime de Urgéncia Especial, pelas razées de urgéncia supracitadas.

Certos da atencao de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/TSC/DRVS/vfrlammm
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. , de 13 de junho de 2022

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 2.265.874,50,
destinado aos Departamentos Municipais, projetos, atividades e pagamentos das
despesas que especifica”.

Esta propositura visa obter autorizagdo para abertura de crédito especial
de R$ 2.265.874,50 (dois milhdes duzentos e sessenta e cinco mil oitocentos e
setenta e quatro reais e cinquenta centavos), ao Orgamento Programa 2022,
conforme classificagao do Anexo |.

O crédito sera aberto no Departamento de Obras e Servigos Publicos e no
Departamento de Saude, para atendimento dos seguintes projetos e atividades e
pagamentos das despesas relacionadas:

| - Projeto 1010 — Reforma/Recuperagao Pontes e Estradas Vicinais —
obras e instalagdes — CONV CMIL 40.630.2022, celebrado com a Casa Militar /
Coordenadoria Estadual de Protecdo e Defesa Civil, para Construgao de ponte de
acesso ao Distrito da Roseta, na estrada vicinal PGP-161, sobre o rio Capivara — R$
2.199.170,23;

Il - Atividade 2035 — Suporte Administrativo - outros servigos de terceiros
pessoa juridica — Termo de Fomento, a ser celebrado com a Associagado
Paraguacuense de Combate ao Cancer, para aquisigdo de equipamentos e
mobiliarios — R$ 66.704,27.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente, superavit financeiro do exercicio anterior e
anulacao parcial ou total de dotacdes, conforme classificacdo constante do Anexo I,
originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadacgao - Fonte de Recurso 02 - Transferéncias e
Convénios Estaduais vinculados: tendéncia de arrecadacao de recursos do exercicio
corrente, por conta da expectativa de liberagdo de recursos do convénio celebrado
com a Casa Militar / Coordenadoria Estadual de Protecdo e Defesa Civil, para
atendimento do Projeto 1010, que ocorrera apds a emissao de ordem de servigo ou
execugao de parcela, conforme cdpias anexas do convénio e do plano de trabalho;

Il - superavit financeiro do exercicio anterior - Fonte de Recurso 91 —
Tesouro — exercicios anteriores: recursos provenientes de Royalties repassados ao
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Municipio no exercicio anterior, alocados como contrapartida no convénio celebrado
com a Casa Militar / Coordenadoria Estadual de Protecdo e Defesa Civil, para
atendimento do Projeto 1010, conforme cépia anexa do demonstrativo de superavit
financeiro 2021; e

[l - anulacdo parcial ou total de dotagbes - Fonte de Recurso 08 —
Emendas Parlamentares Individuais: recursos provenientes de emendas
parlamentares individuais ao Orgcamento 2022, destinados ao Departamento de
Saude em beneficio da Associagdo Paraguaguense de Combate ao Cancer, para
atendimento da Atividade 2035, realocados por alteragao do objeto, conforme copias
anexas da solicitagao do Executivo e da aprovagao do Legislativo.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programagao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Para tanto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos
os bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagao e
votagao desta propositura.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
execucao de obras e servigos e aquisi¢des nas areas de obras e servigos publicos e
de saude, objetos de convénios e termo de fomento, a executar com recursos
originarios de transferéncias e convénios estaduais e de emendas impositivas
municipais.

A urgéncia, por sua vez decorre da necessidade de se aprovar o
respectivo crédito o mais breve possivel, para que o Municipio inicie os
procedimentos necessarios as contratagdes das obras e servigos de Construgao da
Ponte da Roseta e/ou liberagdo de recursos a Associagdo Paraguaguense de
Combate ao Cancer, objetos desta propositura.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacéo e votacao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°. , DE 13 DE JUNHO DE 2022

Dispde sobre autorizagdo para abertura
de crédito especial ao Orgamento
Programa 2022, no valor de R$
2.265.874,50, destinado aos
Departamentos  Municipais,  projetos,
atividades e pagamentos das despesas
que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
2.265.874,50 (dois milhdes duzentos e sessenta e cinco mil oitocentos e setenta e
quatro reais e cinquenta centavos), ao Orgcamento Programa 2022, conforme
classificacdo do Anexo I.

Art. 2° O crédito sera aberto no Departamento de Obras e Servigos
Publicos e no Departamento de Saude, para atendimento dos seguintes projetos e
atividades e pagamentos das despesas relacionadas:

| - Projeto 1010 — Reforma/Recuperagao Pontes e Estradas Vicinais —
obras e instalacbes — CONV CMIL 40.630.2022, celebrado com a Casa Militar /
Coordenadoria Estadual de Protecdo e Defesa Civil, para Construcdo de ponte de
acesso ao Distrito da Roseta, na estrada vicinal PGP-161, sobre o rio Capivara — R$
2.199.170,23;

Il - Atividade 2035 — Suporte Administrativo - outros servigos de terceiros
pessoa juridica — Termo de Fomento, a ser celebrado com a Associagdo
Paraguacuense de Combate ao Cancer, para aquisigdo de equipamentos e
mobiliarios — R$ 66.704,27.

Art. 3° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacdo do exercicio corrente, superavit financeiro do exercicio anterior e
anulacao parcial ou total de dotacbes, conforme classificacdo constante do Anexo II,
originarios das seguintes fontes de recursos:
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 13 de junho de 2022 .............cooooeeeeeiciieeeeeeeeee Fis. 2 de 3

| - excesso de arrecadagao - Fonte de Recurso 02 - Transferéncias e
Convénios Estaduais vinculados: tendéncia de arrecadagao de recursos do exercicio
corrente, por conta da expectativa de liberacdo de recursos do convénio celebrado
com a Casa Militar / Coordenadoria Estadual de Protecdo e Defesa Civil, para
atendimento do Projeto 1010, que ocorrera apds a emissdo de ordem de servigo ou
execucao de parcela, conforme cépia anexa do convénio e plano de trabalho;

Il - superavit financeiro do exercicio anterior - Fonte de Recurso 91 —
Tesouro — exercicios anteriores: recursos provenientes de Royalties repassados ao
Municipio no exercicio anterior, alocados como contrapartida no convénio celebrado
com a Casa Militar / Coordenadoria Estadual de Protecdo e Defesa Civil, para
atendimento do Projeto 1010, conforme cépia anexa do demonstrativo de superavit
financeiro 2021;

[l - anulacdo parcial ou total de dotagdes - Fonte de Recurso 08 —
Emendas Parlamentares Individuais: recursos provenientes de emendas
parlamentares individuais ao Orcamento 2022, destinados ao Departamento de
Saude em beneficio da Associagdo Paraguacuense de Combate ao Céncer, para
atendimento da Atividade 2035, realocados por alteragao do objeto, conforme copias
anexas da solicitagdo do Executivo e da aprovacgao do Legislativo.

Art. 4° Fica alterada a Programagdo Orcamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°® 6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista-SP, 13 de junho de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSC/DRVS/vfrlammm
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 13 de junho de 2022 .............cooooeeeeeiciieeeeeeeeee Fls. 3de 3
ANEXO |
02 04 04 DEPARTAMENTO DE OBRAS
828 26.782.0004.1010.0000 REFORMA/RECUPERACAO PONTES E ESTRADAS VICINAIS
2.089.211,72
4.4.90.51.00 OE}RAS E INSTALAQOES
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
100 281 CMIL_40.630.2022_PONTE_ROSETA
829 26.782.0004.1010.0000 REFORMA/RECUPERACAO PONTES E ESTRADAS VICINAIS
109.958,51
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
91 TESOURO - exercicios anteriores

100 173 ROYALTIES - MANUTENGAO DE GASTOS

02 10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
826 10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO 66.704,27
4.4.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
08 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS

110 000 GERAL

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 2.265.874,50
ANEXO Il

Fontes de Recurso

02 00 2.089.211,72
Superavit Excesso de Arrecadagdo R$ 2.089.211,72

Fontes de Recurso

91 00 109.958,51
Subtotal Superavit Financeiro R$ 109.958,51
02 10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
293 10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO -66.704,27
3.3.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
08 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS

310 000 SAUDE-GERAL
Subtotal Anulagédo R$ -66.704,27

TOTAL EXCESSO, SUPERAVIT E ANULAGAO R$ 2.265.874,50
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GOVERNO DO ESTADODE SAO PAULO
CASAMILITAR
COORDENADORIA ESTADUALDE PROTECAOE DEFESA CIVIL

TERMO DE CONVENIO N° CMIL — 040/630/2022

Termo de Convénio gue celebram o Estado de
Sao Paulo, por intermédio da Casa Militare esla por sua
Coordenadoria Estadual de Protegdo e Defesa Civil -
CEPDEC, & o Municipic de Paraguagu Paulista, par
execugdo de obras e servigos destinados a medidas
preventivas ou recuperativas de Defesa Civil

O Estado de Sao Paulo, por intermédio da Casa Miliiar e esta por sua Ccordenadoria
Estadual de Protecdo e Defesa Civil - CEPDEC, com sede na Av. Morumbi, n® 4.500, neste ato
representada por seu Coordenador, Coronel PM HENGUEL RICARDO PEREIRA, devidamente
autorizada pelo Governador do Estado, nos termos do Decreto n° 57.905, de 23 de margo de 2012,
e alteracbes posteriores, doravante designada COORDENADORIA, e o Municipio de
PARAGUACGU PAULISTA representado neste ato por seu(sua) Prefeito(a), ANTONIO TAKASHI
SASADA, doravante designado MUNICIPIO, celebram o presente convénio, que se regera pela Lei
federal n.° 8.666, de 21 de junho de 1993, e pela Lei n° 6.544, de 20 de novembro de 1889, no que
couber, e demais normas regulamentares aplicaveis, mediante as clausulas e condigtes que

seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA
Do Objeto

Constitui objeto deste convénio a transferéncia de recursos financeiros destinados 23

construcao de ponte de acesso ao distrito da Roseta, estrada vicinal PGP-161, sobre orio Capivara,

conforme plano de trabalho constante do Processo n° C MIL 550.191/2022.
Paragrafo tnico - Com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos, o plano de trabalho

COORDENADORIA, fundamentada em manifestacdo de seu setor técnico, vedada a alteragéo d

de que trata o “caput” desta clausula poderd ser adequado, mediante prévia autorizagao dg

objeto ou o acréscimo de valor a ser transferido pelo Estado.
CLAUSULA SEGUNDA

Das Obrigagdes <,
| - S3o obrigagdes da COORDENADORIA: \“{,
/
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a) transferir ao MUNICIPIO os recursos financeiros estipulados na Clausula Terceira deste

instrumento, conforme cronograma de desembolso constante do plano de trabalho, em conta

especial vinculada ao fundo municipal junto a uma agéncia do Banco do Brasil S.A;
b) acompanhar e supervisionar a execucao técnica e financeira das atividades objeto deste
ajuste;
c) fornecer ao MUNICIPIO instrucBes para a prestagéo de contas dos recursos do convénio;
d) analisar as prestagbes de contas parciais e final dos recursos aplicados na consecugao

do objeto deste convénio;
e) indicar representante que sera encarregado da fiscalizacao e controle da execugao deste

ginal.pdf

convenio;
f) promover a publicacéo de extrato deste instrumento no Diario Oficial do Estado, no prazo

84 _ori

de até 20 (vinte) dias a contar de sua assinatura;
g) dar ciéncia da celebrag&o deste ajuste & Assembleia Legislativa e a Camara Municipal do

MUNICIPIO;
Il - So obrigagbes do MUNICIPIO:

a) executar, direta ou indiretamente, sob a sua exclusiva responsabilidade, o objeto referido

rimeira deste convénio, nos prazos e condigdes estabelecidos no plano de trabalho;
os recursos transferidos pela COORDENADORIA exclusivamente no objeto deste

na Clausula P
b} aplicar

convénio;
c) na hipbtese de o custo da execugao do objeto do convénio superar o valor a ser transferido

pela COORDENADORIA, assegurar, COm recursos proprios, a respectiva complementacao;

d) manter atualizada a escrituragao contabil especifica dos atos e fatos relativos a execugao

deste convénio, para fins de fiscalizacao, acompanhamento e avaliagdo dos resultados obtidos;

e) observar, na contratagéo dos servigos ou aquisigdo de bens vinculados a execugéo do

objeto deste convénio, o disposto na Lei federal n° 8.666/93 ou na Lei federal 14.133/21, inclusive

os procedimentos definidos na legislacdo de regéncia escolhida para os casos de dispensa ou

inexigibilidade de licitagdo, bem assim as disposi¢des relativas a contratos,
f) fazer constar, nos contratos celebrados para execugéo do objeto do ajuste, clausula

assegurando livre acesso a fiscalizacéo da COORDENADORIA aos locais de execucdo das obras

14/06/2022 08:57:16

OU Servicos;

g) colocar e conservar uma placa, a partir do inicio da realizagéo da obra, conforme model

fornecido pela COORDENADORIA;
h) facilitar a superviséo e a fiscalizagdo da COORDENADORIA, permitindo-lhe efetuar
0S

daversao original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medialsapl/public/material egisl ativa/2022/18084/180

acompanhamento in loco, fornecendo, sempre que solicitado, as informacdes e os document

os com a execucdo do objeto deste instrumento, especialmente no que se refere ao

onforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

relacionad
exame da documentagéo relativa a licitagao e aos contratos;
i) submeter previamente a COORDENADORIA eventual proposta de alteragéo de projeto o

r
ﬂ’ 4
X 4

1/2022 Protocolo 34393 Envi

talment
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do cronograma originalmente aprovados;
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j) prestar contas & COORDENADORIA da aplicacdo dos recursos decorrentes deste
convénio, observando o disposto nos §§ 4°, 5° e 6° do artigo 116 da Lei federal n°® 8.666/93, sem
prejuizo do atendimento &s normas e diretrizes do Tribunal de Contas do Estado;

k) manter ativado o Sistema Municipal de Defesa Civil, integrando as agdes e recursos da
comunidade local, na preveng&o ou minimizagéo dos problemas causados por eventos desastrosos,
enviando, quando da prestagao de contas parcial e finai, relatorios de atividades da Coordenadoria

Municipal de Defesa Civil, ou 6rgdo congénere, das medidas realizadas durante a vigéncia do

convénio;
5
Iy adotar todas as medidas necessarias a correta execucio deste convénio; =
c
m) definir o(s) responsavel(is) técnico(s) pela obra, comunicando por escrito € com =
|
3

antecedéncia minima de 10 (dez) dias a sua substituicdo, bem como diligenciar para que seja
recolhida a ART (Anotacéo Responsabilidade Técnica), conforme determina a Lei federal n° 6.496,
de 7 de dezembro de 1977, se for 0 caso;

n) apresentar declaragéo, assinada pelo(a) Prefeito(a) Municipal, da reserva de recursos
proprios, suficientes para fazer frente a contrapartida, quando ajustada, inclusive a eventuais
acréscimos de valor ajustados por meio de aditivos ao presente convénio;

o) quando for o caso, apés a assinatura deste instrumento, apresentar nota de empenho no
valor da contrapartida, bem como o registro contabil em sistema municipal (empenho global,
ordinario ou restos a pagar), que comprove a reserva do valor integral da despesa referente ao
convanio;

p) realizar a licitagéo para execugéo do objeto a que se refere a Clausula Primeira no prazo
de até 120 dias a partir da assinatura deste instrumento e apresentar, & COORDENADORIA,

documentagio comprobatéria da realizagéo e conclusao do certame.

CLAUSULA TERCEIRA

Do Valor e dos Recursos
O valor do presente convénio é de R$ 2.199.170,23 (dois milhdes, cento e noventa e nove

mil, cento e setenta reais e vinte e trés centavos), cabendo a COORDENADORIA a transferéncia
da quantia de R$ 2.089.211,72 (dois milhdes, oitenta e nove mil, duzentos e onze reais e setenta e

dois centavos), que onerara o elemento econémico 444051 do orcamento da Casa Militar, sendo
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R$ 109.958,51 (cento e nove mil, novecentos e cinquenta € oito reais e cinquenta e um centavos)

de responsabilidade do MUNICIPIO.
§ 1° - A COORDENADORIA providenciard se necessério, a previséo de dotacdo nos

3o n

orcamentos dos exercicios seguintes, para complementagao do valor sob sua responsabilidade.

§ 2° - O valor a ser transferido pela COORDENADORIA limita-se ao montante previsto nesta
clausula, ficando ajustado que néo havera, de sua parte, liberagao adicional de recursos.

§ 3° - A contrapartida municipal consistira em [incluir na hipétese de previsao d%/
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Resolug
Versao origin

e

Este documento € uma cop

contrapartida ndo financeira).

Projeto de Lei 31/2022
Assinado digitalmente col




CLAUSULA QUARTA

Da Utilizacdo dos Recursos

O MUNICIPIO devera manter os recursos transferidos pela COORDENADORIA em conta
bancaria especifica, de que trata a Clausula Terceira, permitindo-se efetuar saques somente para
pagamento de despesas previstas no plano de trabalho, mediante cheque nominal ou ordem
bancaria ao credor ou para aplicagéo no mercado financeiro na forma do § 1° desta clausula.

§ 1° - No periodo correspondente ao intervalo entre a liberagao das parcelas e a sua efetiva
utilizagdo, devera o MUNICIPIO aplicar os recursos transferidos pela COORDENADORIA em

ginal.pdf

cadernetas de poupanga de instituigio financeira oficial se a previsdo de seu uso for igual ou

84 _ori

superior a um més, ou em fundo de aplicacao financeira de curto prazo ou opera¢do de mercado
aberto lastreado em titulos da divida publica, quando a utilizagdo dos mesmos verificar-se em
prazos menores que um més.

§ 2° - Os rendimentos apurados em aplicacbes no mercado financeiro serdo,
obrigatoriamente, restituidos a COORDENADORIA, sujeitos as mesmas condigdes da prestacéo de
contas, ndo podendo ser computados como contrapartida.

§ 3° - Na hipétese de estipulagiio de contrapartida financeira, o MUNICIPIO fica obrigado a
utilizar os respectivos recursos, integralmente, em conjunto com o montante da primeira parcela de
recursos liberada pela COORDENADORIA.

§ 4° - Cabera MUNICIPIO arcar, a titulo de contrapartida, com os custos de eventuais
adequacbes ao plano de trabalho que impliquem acréscimo ao valor originalmente ajustado,
responsabilizando-se pela aplicacio dos recursos adicionais em conjunto com a parcela de recursos

estaduais liberada imediatamente apés o correspondente aditamento.

CLAUSULA QUINTA

Da Glosa das Despesas

E vedada a utilizacdo dos recursos transferidos, pactuados neste convénio, em finalidade
diversa da estabelecida pelo plano de trabalho a que se refere este instrumento, bem como para:

| - satisfacdo de despesa a titulo de taxa da administragéo, de geréncia ou similares;

Il - pagamento de gratificagéo, consultoria ou qualquer espécie de remuneragao a servidoreﬁ

° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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que pertengam aos quadros da Administracdo Publica estadual ou municipal, §
HI - quitag@o de despesas realizadas antes da celebragdo deste convénio ou apés expirado %
o respectivo prazo de vigéncia. @

CLAUSULA SEXTA 3

o

Da Prestacéo de Contas %

O MUNICIPIO encaminhara 8 COORDENADORIA a prestagao de contas final dos recurso T
transferidos, da contrapartida, quando existir, e dos rendimentos apurados em aplicagdes n&b é
k<)

T
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mercado financeiro, no prazo maximo de 30 (trinta) dias contados do encerramento das obras ou
servicos, em conformidade com o cronograma fisico-financeiro, constituida das pecas abaixo
indicadas, as quais serdo encartadas aos autos do processo correspondente para exame por parte
do drgao competente:

| - copia do despacho adjudicatério e homologac¢éo das licitacdes realizadas ou justificativa
para sua dispensa ou inexigibilidade, com ¢ respectivo embasamento legal, ratificado pela
autcridade superior;

Il - planilha de acompanhamento contabil-financeiro;

ginal.pdf

lHl - copias das notas fiscais, faturas ou comprovantes das despesas efetuadas, inclusive

daquelas suportadas pela contrapartida, se houver;
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IV - extrato bancario da conta vinculada ao convénio do periodo de recebimento dos recursos
até o ultimo pagamento efetuado;

V - laudo técnico e planitha de medicio emitidos pelo responsavel técnico do MUNICIPIO;

VI - fotos do local comprovando a execugdo das obras ou servicos,

VIl - relatério da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil, ou érgéo congénere, contendo as
informacdes de que o Sistema Municipal de Defesa Civil, integrando as acdes e recursos da
comunidade local, na prevengao ou minimizagéo dos problemas causados por eventos desastrosos,
esteve ativado durante o periodo de vigéncia do convénio.

§ 1° - As faturas, notas fiscais e quaisquer outros documentos comprobatérios de despesas
serdo emitidos em nome do MUNICIPIO, consignando no anverso 0 nlimero deste convénio.

§ 2° - Na hipétese de haver estipulagdo de contrapartida financeira, o MUNICIPIO devera,
ainda, apresentar liquidagao ou ordem de pagamento que permita verificar a realizagdo da despesa
no objeto deste convénio, nos termos do artigo 62 da Lei federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964.

§ 3° - Verificada ndo conformidade da prestagdo de contas apresentada, o MUNICIPIO sera

notificado para, em 30 (trinta) dias, sanar as irregularidades constatadas.

CLAUSULA SETIMA
Da Liberagio dos Recursos
Os recursos de responsabilidade da COORDENADORIA serdo transferidos parceladamente

ao MUNICIPIO, em conformidade com o cronograma fisico-financeiro que faz parte integrante deste

° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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CLAUSULA OITAVA _§

Da Rescisao e da Dendncia
Este convénio podera, a qualquer tempo, ser denunciado por desinteresse de qualguer dos
participes, mediante notificagao prévia, por escrito, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, e@(

sera rescindido por infragéo legal ou das clausulas ora pactuadas.

e
;‘!
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Paragrafo Unico - Em caso de rescisdo ficara o MUNICIPIO impedido de receber novos

auxilios até que proceda a respectiva regularizacao.

CLAUSULA NONA

Da Restitui¢do dos Recursos

Quando da conclusao do objeto pactuado, da denlncia, da rescis&o ou da extingdo deste
instrumento, o MUNICIPIO, no prazo de 30 (trinta) dias contados da ocorréncia do evento, €
obrigado a recolher a conta do Tesouro Estadual:

| - 0 eventual saldo remanescente dos recursos financeiros transferidos;

Il - o valor total transferido, acrescido da remuneracao da caderneta de poupan¢a desde a
data de recebimento, quando:

a) nao for executado o objeto da avenca;

b) nao for apresentada, no prazo exigido, a prestacio de contas final ou, eventuaimente, a
prestacado de contas parcial, ou, ainda, quando a prestacio apresentada nao for aprovada;

¢) os recursos forem utilizados em finalidade diversa da estabelecida neste convénio;

Il - o valor da contrapartida, se houver, quando nac comprovada sua aplicacdo na
consecugao do objeto conveniado.

CLAUSULA DECIMA

Da Publicagédo

A eficacia deste termo de convénio fica condicionada a publicagédo do respectivo extraio no
Diario Oficial do Estado, nos termos do disposto no paragrafo tnico, do artigo 61, da Lei federal n°
8.666, de 21 de junho de 1993.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA
Da Vigéncia

O presente convénio vigorara pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a contar de su§’

assinatura.

Paragrafo unico — O prazo de que trata o “caput” desta clausula podera ser prorrogado,
mediante justificativa fundamentada e celebracgéo de termo de aditamento, com prévia anuéncia d
COORDENADORIA, abservado o limite maximo de vigéncia de 60 (sessenta) meses.

-
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA
Do Foro

Fica eleito o Foro da Capital do Estado para dirimir quaisquer questdes resultantes da
execugao deste convénio.

E, por estarem de acordo com suas clausulas e condigdes, firmam o presente convénio em

NTONIO TAKASH SAAS%%@" a

Prefeito de Paraguagu Paulista Coro

A

Casa Militar

Ecretario Chefe da

)ador Estag ofecéo e Defesa Civil

Testemunhas:

| Sqt PM Divisdo de Recuperacio
Departamento de Priteciio e Defesa Civil/SP

) il

v

CINTIA C NARDY DE FREITAS DA HORA
Cap PM
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

CASA MILITAR
COORDENADORIA ESTADUAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL

TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICACAO

ORGAOQ CONCESSOR: Coordenadoria Estadual de Protecdo e Defesa Civil
ORGAO BENEFICIARIO: Prefeitura do Municipio de Paraguacu Paulista
NUMERO DO CONVENIO: CMIL — 040/630/2022

TIPO DE CONCESSAO: Auxilio, Subvencio ou Contribuigéo.

VALOR REPASSADOQO: RS 2.089.211,72

EXERCICIO: 2022

Pelo presente TERMO damo-nos por NOTIFICADOS para o acompanhamento dos
atos da tramitagdo do correspondente processo no Tribunal de Contas até seu julgamento final e
conseqiiente publicagdo, ¢ se for o caso e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e
regimentais, exercer o direito da defesa, interpor recursos ¢ o mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisdes que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serdo publicados no Didrio Oficial do Estado,
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo, de conformidade
com o artigo 90 da Lei Complementar Estadual n° 709, de 14 de janeiro de 1993. iniciando-se, a partir

de entio, a contagem dos prazos processuais.

Sdo Paulony, 9 de J,qm[q,o de 2022.

HENGUEL RICARDO PEREIRA
Coronel PM Secretario Chefe da Casa Militar

Prefeito de Paraguagu Paulista
Coordenador Estadual de Protegiio e Defesa Civil

ANT FEKASHT SASADA
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de S&o Paule

PLANO DE TRABALHO 1/3

1. DADOS CADASTRAIS

Orgao Proponente C.N.P.J.
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA -SP | 44.547.305/0001-93
Endereco
Av. SIQUEIRA CAMPQOS 1430 - CENTRO
Cidade U.F. CEP DDD{Telefone
PARAGUACL PAULISTA SP 19.703-061 (18) 33619100
Banco Agéncia Conta-Corrente
BRASIL 105-8 34.792-2
Nome do Responsavel
ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN) - Contato - (18) 33619105
Cargo CPF RG

PREFEITO 089.786.208-42 18.347.608-6 — SSP - SP

2. DESCRICAQO DO PROJETO

Identificacéio do Objeto
CONSTRUGAO DA PONTE DE ACESSO AO DISTRITO DA ROSETA

Periodo de Execugéo: 06 MESES

Inicio: Apds a assinatura do Convénio. Término: 180 dias.

Justificativa da Proposigdo

A PONTE SOBRE O RIBEIRAO CAPIVARA, COM ACESSO AO DISTRITO DA ROSETA, A CIDADE DF|
EMARACA[‘, AS USINAS DE ACUGAR E ALCOOL, ALEM DE ESCOAMENTO DA PRODUCAO AGRICOLA DE
TODA A REGIAO, CONTA COM APENAS UMA FAIXA DE RODAGEM {UM VEICULO DE CADA VEZ). COM
ESTA CONFIGURACAO, HA RELATOS DE VARIOS ACIDENTES DE TRANSITO NO LOCAL DEVIDO AO ALTC
TRAFEGO DE VEICULOS LEVES E PESADOS. CONSTRUIDA NA DECADA DE 1980, A PONTE EM
CONCRETO ARMADO APRESENTA PONTOS DE CORROSAO EM SUA ESTRUTURA. COM ESTA SITUACAO
A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA PROPOE A DEMOLICAO
DA PONTE EXISTENTE E A CONSTRUCAO DE UMA NOVA PONTE COM DUAS FAIXAS DE RODAGEM,
ATENDENDO ASSIM AS NECESSIDADES E ANCEIOS DOS USUARIOS DA REGIAO.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

3 CRONOGRAMA DE

Estado de S3ao Paulo

PLANO DE TRABALHO 2/3

EXECUCAQ (META, ETAPA OU FASE)

Reninarz

Meta Etapa Especificagio Indicador Fisico |
Unidade] Quantidade
1 | SERVICOS CONFECCAOQ, MONTAGEM E INSTALACAO m? 6.00
PRELIMINARES |DE PLACA INSTITUCIONAL ’
LIMP.TERRENO
C/DEST.ARV.PERIMETRO<=78CM m# | 135000
RASPAGEM DO TERRENO m2 1350,00
CARGA DE MATERIAL LIMPEZA m? 270,00
gféﬁNf&’ORTE MATERIAL DE LIMP.ALEM m*km | 1620.00
Locacéo de obra de edificacdo m2 1350,00
SRUPO GERADOR PORTATIL 7KVA COND. hora 720,00
Locagdo de container tipo alojamento - drea UNMES 6.00
minima de 13,80 m? !
Banheiro quimico modelo Standard, com
manuteng&o conforme exigéncias da CETESB HNMES 6.00
Projeto executivo de estrutura em formato A1 UN 6,00
2 INFRAESTRUTURA Esgotamento de aguas superficiais com
bomba de superficie ou submersa HPXh 270,00
ENSECADEIRA COM SACOS DE AREIA m3 120,00
‘E?gg\“//I.FUND.DENTRO ENSEC.SEM EXPL. m3 84.14
ESCAVACAQO E CARGA DE MATERIAL DE m3 84.14
1/2A CATEGORIA ’
COMPACTACAO MANUAL,REATERRO
SOLO LOCAL m3 | 5892

o
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Estado de S3o Paulo

ENCHIMENTO DE VALA COM PEDRA
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

BRITADA 3E4 m3 2,16
CONCRETO FCK 25 MPA 28,80 g
m3 T
BARRA DE ACO CA-50 | 230400 5
3
FORMA PLANA P/CONCRETO COMUM m2 205,20 g
2
[ee]
SUPERESTRUTURA S
Pilares Q
CONCRETO FCK 35 MPA m? 4,86 g
BARRA DE ACO CA-50 (pilares) kg 486,00 B
©
BARRA DE ACO CA-60 (pilares) ke 121,50 5
£
FORMA PLANA PARA CONCRETO 2 42.77 £
APARENTE (pilares) 5
Vigas %
CONCRETO FCK 35 MPA (vigas) m? 67,39 z
BARRA DE ACO CA-50 {vigas) kg | 6468,99 ‘§§
BARRA DE ACO CA-60 (vigas) kg 1617,25 ._g
FORMA PLANA PARA CONCRETO 3 SoviG gg
APARENTE (vigas) : %
FORMA PLANA PARA CONCRETO COMUM ) 508.45 5S
caixdo perdido (vigas) m ’ g g
CIMB.DE PASSAGEM SECUND. E GALERIA ; 52
RET m 2520,00 g5
. is
Lajes é %z
CONCRETO FCK 35 MPA (lajes) m* | 126,00 g %é

. 83

BARRA DE ACO CA-50 (iajes) kg | 12.096.00 § 33
BARRA DE ACO CA-60 (lajes) kg | 3:024,00 }5%’_ 2
FORMA PLANA PARA CONCRETO . 95 20 5§95
APARENTE (lajes) m ’ 2eE
282
Paredes Cabeceiras (cortinas e alas) § Eis
BROCA DE CONTRETO ARMADO D=30CM m 64,00 g §§§
o >
ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 3 ms 974,96 SES
CATEGORIA : 828
COMPACTACAO MANUAL G/REATERRO s 6.95 @383
SOLO LOCAL m ’ SEE
CONCRETO FCK 35 MPA (cortinas e ala) 3 65,84 H50
oI
BARRA DE ACO CA-50 (CORTINAS E ALA) ke 5267,20 3 SE
g8
BARRA DE ACO CA-60 (cortinas e ala) e | 131680 | 829
T< g
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Estado de Sdo Paulo

FORMA PLANA PARA CONCRETO 97896
APARENTE (cortinas e ala) 2 ’
CONCRETO FCK 35 MPA (sapata corrida) 3 29,60
BARRA DE ACO CA-60 (sapata corrida) ke 2368,00
Muretas
GUARDA CORPO METALICO DE
PASSARELA H=0,90M, CONFORME PP- m 60,00
DEC04/029.
PINTURA A BASE DE ESMALTE SINTETICO
3 DEMAOS, SENDO UMA DEMAO FUNDO m? 60,00
OXIDO FERRO
BARREIRA RIGIDA DE CONCRETO m 60.00
ARMADO SIMPLES ALTA NBR 14.885 :
4 [ESCOAMENTODE =g aAVvACAO E CARGA MATERIAL 3
ég:_;@:&.gg;ms E CATEGORIA m?3 144,32
COMPACTACAO MANUAL C/REATERRO - 48.11
SOLO LOCAL :
GABIAO TIPO CAIXA,ZN90/AL10,NBR
8964,H=0,50 M m? 116,25
REVEST.POLI.ABRASAO MENCR QUE 09%
CONCRETO FCK 25 MPA m3 3,06
CARGA DE MATERIAL LIMPEZA m? 144,32
TRANSPORTE DE SOLO MOLE ATE 2 KM m? 144,32
COMPACTACAO DE ATERRC MAIOR/IGUAL s
055 PS m 144,32
ENROCAMENTO PEDRA ARRUMADA m? 17,38
5 [PAVIMENTACAO  |DEMOLICAO PAV.RIG.INCL. TRANSP. ATE 1 5
KM m 44,80
Eﬁhg%%/;\?,CARGA E TRANSP.ENTULHO ok 537,60
FRESAGEM CONTINUA DE PAV., . 43.5
INDEPENDENTE DA ESPESSURA i :
LIMP. TERRENO 2 2020.60
C/DEST.ARV.PERIMETRO<=78CM m ’
ESCAVACAO E CARGA DE MATERIAL DE s 404.12
1/2A CATEGORIA dl ’
ESPALH.ADENS.MATERIAL DE FUND.DE . 404
ATERRO m 04,12
COMPACTACAO DE ATERRO MAIOR/IGUAL . 404.12
95% PS m 04,
FEzEFORco DE SUB-LEITO COMPACT 100% - 404,12
SUB-BASE OU BASE BRITA GRAD.SIMPLES! m?® 110,00

ginal.pdf

84 _ori

Este documento € uma copia da versao original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2022/18084/180

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 31/2022 Protocolo 34393 Envio@{)S/ZOZZ 08:57:16



'f'- Po—_— o
foo iz oo
Re(;u; Y ITEREE,

o

1
i
¥
e
H DEC

:
i

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de S&o Paulo

IMPRIMADURA BET.IMPERMEABILIZANTE m? 25691,56

IMPRIMADURA BETUMINOSA LIGANTE m?2 2591,56

g‘%l\g?:DA DE ROLAMENTO CBUQ - PANOS m? 76,50

CANALETA CONCRETO 60CM m 450,00

CONCRETO FCK 25 MPA m? 15,12

GRAMA EM PLACA COM ADUBO m? 900,00
6 |SINALIZACAC E B

SEGURANGGA LIMPEZA AREAS EXT.PISOS PAV.E TERRA m 152,00
SINAL.HORIZ.PLAST.FRIO BASE DE RES.

METACRIL. REATIVAS, m? 52,00
DISP.ESTRUT.APLIC. MEC.
FORI}I.TRANS.INST.DE DEFENSA m 40.00
METALICA NBR 15486 H1 A W4 SIMPLES. ’

7 DEMOLIGAOQ DA -

PONTE EXISTRNTE ggI\RAS(ISICAO E RETIRADA DE GUARDA m? 1,20
REMEE?AO OBRAS DE CONCRETO me 137,37
REMOCAO,CARGA E TRANSP.ENTULHO
EM GERAL txkm 137,37

4. PLANO DE APLICACAO (R$ )
Natureza da Despesa Total Concedente Proponente
Cadigo Especificacio
4.4.90.51,00

OBRAS E INSTALACOES

R$ 2.199.170,23

R$ 2.089.211,72

R$ 109.958,51

TOTAL GERAL

R$ 2.109.170,23

PLANO DE TRABALHO 3/3

5. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R$)
5.1 CONCEDENTE

Meta

1° més 2° més 3° més 4° més
ia7? R$ 557.290,62 R$ 765.960,55 R$ 765.960,55
Total R$ 557.290,62

R$ 765.960,55

R$ 765.960,55

|
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b

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista “
Estado de Sdo Paulo

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R$ )
5.2 PROPONENTE

Ry B riL AT

Meta | 1° més | 2° més 3° més 4° més
R$ 109.958,51
Total | RS 109.958,51 -

6. ASSINATURA DO PROPONENTE

RIARSE GRAENTE iﬂ‘
ANTORIO TAKASHI SASADA

Inesptest s o branaalados digitat Qmo

Paraguacy Paulista-SP, 8 de Abril de 2022.
Local e data ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito Municipal

7. APROVACAQ PELO CONCEDENTE /\

HENGUEL RICARDO PERER; ‘
Coronel

2ot Chele g Cas Ml

1 ) ‘
N .

de de 2022,

Local e data
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

CASA MILITAR

COORDENADORIA ESTADUAL DE PROTEGAO E DEF

ESA CIVIL

MANUAL PARA

O

P d

PRESTAGAO DE CONTAS
2022




HENGUEL RICARDO PEREIRA
Coronel PM Secretario-Chefe da Casa Militar

Coordenador Estadual de Protecao e Defesa Civil

PRESTAGAO DE CONTAS

Departamento de Protecdo e Defesa Civil
Divisao de Recuperacao

Av. Morumbi n°® 4500, sala 10, bairro Morumbi
CEP: 05650 000 - Sao Paulo/SP

Tel.: (11) 2193-8310 / 8312 /8968
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NOTA INTRODUTORIA

Tao importante quanto a execucdo do objeto conveniado é a prestagdo
de contas, tempestivamente, de forma que o 6rgdo concessor do recurso, neste
caso, a Coordenadoria Estadual de Protecio e Defesa Civit (CEPDEC/SP),
possa aferir a legalidade dos atos praticados e comprovar o efetivo cumprimento
do convénio.

Observa-se, muitas vezes, que as falhas nos processos de prestagao de
contas acontecem por simples desconhecimento dos procedimentos e regras
que permeiam a gestao dos recursos estaduais recebidos. E como consegquéncia
podem impedir a liberacdo de novas parcelas e, em alguns casos, culminar com
a rejeicao das contas e instauragdo de tomada de contas especial, a ser julgada
pelo Egrégio Tribunal de Contas do Estado.

Este manual tem por finalidade explicitar as normas de prestacéo de
contas que integram o conjunto de obrigagdes assumidas pelo Municipio, no
ajuste celebrado, em obediéncia a Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993 (Lei de
Licitacdes e Contratos), ao Decreto n® 57.905, de 23 de margo de 2012, alterado
pelo Decreto n® 65.643/21, de 19 de abril de 2021, que autoriza a Coordenadoria
Estadual de Defesa Civil a representar o Estado na celebragéo de convénios
com 0s municipios paulistas, bem como o Decreto n°® 59.215, de 21 de maio de
2013, alterado pelo Decreto n°® 62.032, de 17 de junho de 2016, e peio Decreto
n° 64.757, de 24 de janeiro de 2020.

Para consulta ou download deste manual, acesse o Portal de Convénios

em www.defesacivil.sp.gov.br

1. AUTORIZACAQ PARA INIiCIO DA OBRA
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A autorizacdo para inicio da obra sera concedida depois de
demonstrada, por parte do municipio, a contratagdo da empresa fornecedora dos
materiais ou executora dos servicos referentes ac objeto do convénio e deve ser
solicitada por meio dos seguintes documentos:

1.1. oficio de solicitacdo da liberagéo para iniciar a obra, assinado pelo
préprio Prefeito, contendo os anexos abaixo discriminados, conforme modelo
1 (pag. 12);

1.2. publicagdo do ato de homologacdo e adjudicacdc da licitagao
realizada, ou de dispensa ou inexigibilidade do procedimento licitatorio (situac@o
esta também devidamente homologada pelo Prefeito);

1.3. copia do contrato assinado com a empresa contratada;

1.4. planilha de proposta de pregos da empresa vencedora,;

1.5. publicagéo do extrato do contrato;

1.6. anotacao de responsabilidade técnica (ART) referente a execugéao
da obra;

1.7. apresentar nota de empenho, quando for o caso, no valor da
contrapartida, bem como o registro contabil em sistema municipal (empenho
global, ordinario ou restos a pagar), que comprove a reserva do valor integral da
despesa referente ao convénio nos termos da clausula segunda, item |l, letra o,
do Termo de Convénio;

1.8. projeto executivo, devidamente analisado e aprovado pelo
responsavel técnico da prefeitura, com carimbo, data e assinatura (quando
cabivel, pois ha obras que nao exigem projeto executivo);

1.9. apresentar manifestagéo do DAEE da dispensa de outorga, quando

for o caso.

2. LIBERAGAO DA(S) PARCELA(S)
2.1. Oficio de encaminhamento

Assinado pelo préprio Prefeito, contendo os anexos abaixo
discriminados, conforme modelo 2 (pag. 13); fazendo-se ainda constar
eventuais problemas acompanhados das correspondentes justificativas e
documentagéo comprobatoéria;
2.2. Laudo técnico e planilha de medicao

Emitidos pelo engenheiro responsavel técnico da prefeitura (pessoa que

deve acompanhar fisicamente a execugéo do objeto conveniado), indicando a
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medicdo de cada etapa concluida (periodos e estagios de execugéo dos
servicos), obedecendo-se aos respectivos projetos aprovados, fases de
execugio, cronogramas de desempenho, bem como memoriais efou
especificagdes técnicas.

O responsavel técnico da prefeitura deve adotar uma das modalidades
abaixo discriminadas para administrar a execug¢ao da obra.

2.2.1. Administracdo indireta

Contratacao de terceiros para executar o objeto modelo 5 (pag. 17).

A planilha de medicdo é complementar ao laudo técnico e deve ser
emitida pelo responsavel técnico da prefeitura, conforme modelo 6 {pag. 18).

2.2.2. Administracdo direta

A prefeitura adquire os materiais e utiliza meios proprios para executar o
objeto modelo 7 (pag. 19).

A planilha de medigdo é complementar ao laudo técnico e deve ser
emitida pelo responsavel técnico da prefeitura, conforme modelo 6 (pag. 18).
2.3. Da confrapartida

A contrapartida municipal obedecera ao contido no artige 2° do Decreto

n°® 57.905, de 23 de marco de 2012.
“Artigo 2° - A contrapartida dos Municipios, quando couber, sera fixada na
seguinte conformidade:
I - Municipios com populacdo superior a 150.000 habitantes: 20% (vinte
por cento) do valor fotal do ajuste,
I - Municipics com populagdo superior a 50.000 habitantes e igual ou
inferior a 150.000 habitantes: 10% (dez por cento) do valor total do ajuste;
Il - Municipios com populagao igual ou inferior a 50.000 habitantes: 5%
(cinco por centa} do valor total do ajuste.”
Se a prefeitura utilizar servigos/recursos proprios para a execucao do

objeto, deve ser utilizado o modelo 8 (pag. 20), a fim de demonstrar sua
contrapartida.
2.4, Fotos para comprovar a execugio das obras

Devem ser incluidas fotos que demonstrem a execu¢ao do objeto, bem
como os materiais adquiridos, de acordo com a etapa da obra.
2.5. Nota de empenho da contrapartida

A contrapartida municipal sera executada integralmente na primeira
parcela (conforme § 3° da Clausula Quarta do Termo de Convénio), portanto

coincidindo com a liberacdc de inicio de obra e obedecera ao contido no

ginal.pdf

84 _ori

Este documento € uma copia da versao original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2022/18084/180

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 31/2022 Protocolo 34393 Envio em 14/06/2022 08:57:16



6

paragrafo (nico, clausula segunda, item 1, letra o, do Decreto n° 65.643, de 19

de abril de 2021.

“It - S&o obrigagées do MUNICIPIO:

o) quando for 0 caso, apds a assinafura deste instrumento, apresentar nofa de
empenho no valor da contrapartida, bem como o registro contdbil em sistema municipal
(empenho global, ordinério ou restos a pagar), que comprove a reserva do valor integral da
despesa referente ao convénio.”

3. DOCUMENTAGAO DA PRESTAGAOQ DE CONTAS

A liberagéo da parcela seguinte esta vinculada a correta prestagao de
contas da anterior e deve ser solicitada por meio dos seguintes documentos:
3.1. Oficio de encaminhamento da prestacio de contas

Assinado pelo proprio Prefeito, contendo os anexos abaixo
discriminados, conforme modelo 3 (pag. 14); fazendo-se ainda constar
eventuais problemas acompanhados das correspondentes justificativas e

documentacao comprobatoria;

3.2. Planilha de acompanhamento contabil-financeiro

Devidamente preenchida, em conformidade com as correspondentes
notas fiscais, faturas ou comprovantes das despesas, assinada pelo gestor do
convénio e pelo Prefeito, conforme modelo 4 (pag. 16);

A prefeitura devera se atentar a todos os campos do formulario, com
atencdo especial aos itens “Saldo anterior” e “Rendimentos de aplicagGes

financeiras”, em destaque:
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MODELO 4
PLANILHA OF ACCMPANHAMENTO CONTABR-FINANGEIRD

Orglo concessor Coordenadona Estadual de Prategio & Detesa Data do recetimento da parcefa (dis, més e anoj
Cml {CEPREC)

Prefettura do Murnicpm de Prostacio de contas referente & (n® da Parcela)

Convénig n® Valor da parcela RS
4 - SALDO ANTERIOR
Obpelo (ipo e fecal)

< Crédito/ustanco (valor de Estada) Va!nr‘RS"\> Tebiio/mstonco (valor do Estado} | vaigr RS Total de recursos 4o reInCIpio
Wem ) —_/ | Reservadoes aoc objelo do
- " — ConVEMD
Pa[(,.e}‘a 0 ; e &) RE @)
L RENdimentas de aniicactes financeirss .| |Saldo bancaro em {8}
L . D Tolat de fecursos do mUnicipio
~{lipperiodo e /./ & ® | 4 Total ] anliad 1o cheto &0
Tatal. (£Y) | ) conyénio no penodo
. | | RS. )
CREDOR CNPJ NEFATN°|  DATA VALCR RS GH/OB W* OATA | VALOR RS | VALOR RS
TOTAL NF ESTADO | MUNICIPID
10 | (11} 02y ] d (1) (15} (a8 Q7 {18)
1‘ 1 - 1
TOTAL ===================== e 3 {19; Se==—=======oo gy (20} (21}
Os signatanos ebao {representantes do Municipio de ) atestam gue esto conetas as informagdes acima detathadas, acerca da aplicagdo
dos recursas recabidos e ¢ 1, daGEPDES ,nampotincia de R$ (pO¥ exienso)
Data i - P
nome e assinatura 8o gestar nome & assingtura do Preferto

3.2.1. SALDO ANTERIQOR: na primeira parcela sera sempre R$ 0,00, pois nao

havia recursos anteriores. Nas prestagbes de contas das demais parcelas, 0

valor sera a somatéria dos rendimentos (caso haja) e eventual saldo

remanescente.
3.2.2. RENDIMENTOS DE APLICACOES FINANCEIRAS: sera o valor da

remuneragdo, decorrente de aplicagado financeira, pertencente ao Estado.

e | Extraio investimentos financeiros - mensyl T —
. oo = R
Lot SN VENID DEFE ALl
S rederds {

S PUBLICG SUPRERD - CNPJS PU
Data Histofico = = Er—Taa— -
s M ol Comp. Va OF  Quantidade cotas Valor poke  Seddfo cotas
TR ARLICATA 3
835 8158 PIETRIDR E385
OTHEAS  BRLOD AT * 291 A95 B1ERy o z&wﬁw
LiEss 81358
k¥ T
6
o]
L > 1
IRTAER1B4Y B o -
= - <
R X N O Y PR R N NG L
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3.2.2.1. No exemplo, verifica-se gue houve rendimento liquido de R$ 0,69. O

rendimento decorreu do juros da aplicacéo de R$ 3.291,11, naguele periodo.

3.3. Comprovantes das despesas

Cépias das notas fiscais, faturas ou comprovanies das despesas
efetuadas inclusive da contrapartida, bem como das guias dos impostos
recolhidos (ISS, IRRF e INSS), e de eventuais empenhos, programa de
desembolso e ordens bancarias; devendo ainda constar o nimero do convénio
celebrado, de acordo com a clausula sexta do convénio.
3.4. Extratos bancéarios

Os extratos bancarios da conta vinculada ao convénio e das aplicagGes
no mercado financeiro devem partir da data do primeiro crédito, efetuado pela
Coordenadoria, até o saido do Gltimo dia a gue se refere a prestacdo de contas,
de modo que a sequéncia dos exiratos bancarios apresentados abranja toda a
movimentac¢do ocorrida na conta corrente.

As aplicagbes devem estar de acordo com o contido no § 4°, do artigo

116, da Lei n° 8.666/93, e no § 1° da clausula guarta do convénio:
“§ 4° Os saldos de convénio, enquanto ndo ulilizados, serdo
obrigatoriamente aplicados em cadernetas de poupanga de instituicdo
financeira oficial se a previsdo de seu uso for igual ou superior a um més,
ou em fundo de aplicacdo financeira de curto prazo ou operagdo de
mercado aberto lastreada em litulos da divida ptbfica, quando a ufilizagdo

dos mesmos verificar-se em prazos menoras que um més.”
3.5. Laudo técnico e planilha de medigéao

Emitidos pelo engenheiro responsavel técnico da prefeitura (pessoa que
deve acompanhar fisicamente a execugdo do objeto conveniado), indicando a
medi¢cdo de cada etapa concluida (periodos e estagios de execugao dos
servicos), obedecendo-se aos respectivos projetos aprovados, fases de
execucdo, cronogramas de desempenho, bem como memoriais efou
especificagdes técnicas.

O responsével técnico da prefeitura deve adotar uma das modalidades
abaixo discriminadas para administrar a execugéo da obra.

3.5.1. Administracao indireta

Contratacéo de terceiros para executar o objeto modelo 5 (pag. 17).
A planilha de medicdo & complementar ao laudo técnico e deve ser

emitida pelo responsavel técnico da prefeitura, conforme modelo 6 (pag. 18).
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3.5.2. Administracéo direta

A prefeitura adquire os materiais e utiliza meios préprios para executar o
objeto modelo 7 (pag. 19).

A planilha de medicdo € complementar ao laudo técnico e deve ser
emitida pelo responsavel técnico da prefeitura, conforme modelo 6 (pag. 18).
3.6. Comprovanies da contrapartida

Se a prefaitura utilizar servigos/recursos proprios para a execug¢éo do
objeto, deve ser utilizado o modelo 8 (pag. 20), a fim de demonstrar a utilizacdo
da sua contrapartida.

3.7. Fotos para comprovar a execugao das obras
Devem ser incluidas fotos que demonstrem a execugac do objeto, bem

como os materiaiz adquiridos, de acorde com a etapa da obra.

4. OBSERVAGOES IMPORTANTES
4.1. Autorizagao para o inicio das obras

A autorizacdo para o inicio das obras (documento imprescindivel)
somente sera expedida pela Coordenadoria depois de ratificada (por técnicos
da Defesa Civil) a aprovagao do projeto executivo encaminhado (ja devidamente
analisado pelo responsavel técnico da prefeitura).

Apenas depois disso, o municipio podera emitir a ordem para o efetivo
inicio das obras a empresa contratada. Cdpia dessa ordem de servigo, com o
devido “recebido” da empresa, devera ser encaminhada a Coordenadoria, por

meio de oficio assinado pelo Prefeito.

4.2. liberagéo de parcelas

Importante ressaltar que as parcelas do convénio serdo liberadas em
conformidade com o § 39, incisos |, H e Iil, do artigo 116, da Lei n° 8.666/93, e 0
§ 2°, do artigo 11, do Decreto n® 59.215/16 (dispositivo este incluido por meio do
Decreto n°® 62.032/16, alterado pelo Decreto n°® 64.757/20), bem como com a
clausula sexta do convénio:

" §& 3° As parcelas do convénio serdo liberadas em esirita conformidade

com o plano de aplicagdo aprovado, excefo nos casos a seguir, em que

as mesmas ficardo retidas até o saneamento das impropriedades

ocorrentes.

I - quando néo tiver havido comprovagdo da boa e regular aplicagdo da
parcela anteriormente recebida, na forma da legisfagdo aplicavel, inclusive
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mediante procedimento de fiscalizagdo local, realizados periodicamente
pela entidade ou sistema de controle interno da Administragéo Publica;

I - quando verificado desvio de finalidade na aplicacdo dos recursos,
atrasos néo justificados no cumprimento das etapas ou fases
programadas, praticas atentatérias aos principios fundamentais da
Administragdo Publica nas contratagSes e demais atos praticados na
execugdo do convénio, ou inadimplemenfo do executor com refagdo a

oufras clausulas conveniais basicas; 5
o
Il - guando o execufor deixar de adotar as medidas saneadoras apontadas T
D
pelo participe repassador dos recursos ou por integrante do respectivo 'El
&

sistema de controle interno.”

E “§ 2°- Nos casos previstos no § 2° do artigo 8° deste decreto, a liberagéo
dos recursos, considerado o valor total destes, observaré o seguinte:

1. até R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), em parcela unica, em
seguida a expedicdo da ardem de servigo;
2. acima de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) e até R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais), em até duas parcelas, transferindo-se a dftima
apos a aprovacdo da prestacdo de contas atinente & primeira e observado,
no que couber, o] item 1 deste paragrafo;
3. nos demais casos, em mais de duas parcelas, conforme estipular ©

respectivo instrumento, observados os itens 1 ¢ 2 deste paragrafo.”; (NR).

4.3. Restituigac de Recursos
O municipio devera devolver os recursos transferidos conforme Clausula

Nona do Convénio:
“Quando da concluséo do objeto pactuado, da denincia, da rescisdo ou
da extingédo deste instrumento, o MUNICIPIO, no prazo de 30 (trinta} dias
contados da ccorréncia do evento, é obrigado a recolher a conta do
Tesoura Estadual:
[ - 0 evenival saldo remanescente dos recursos financeiros transferidos;
il - o valor total transferido, acrescido da remuneragéo da caderneta de
poupanca desde a data de recebimento, quando:
a) ndo for executado o objeto da avenga;
b) néo for apresentada, no prazo exigido, a prestacédo de contas final ou,
eventualmente a prestagdo de contas parcial, ou, ainda, quando a
presfacdo apresantada ndo for aprovada;
¢) os recursos forem utilizados em finalidade diversa da estabelecida
nesfe convénio;
il - o valor da contrapartida, se houver, quando ndo comprovada sua
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A devolugdo do recurso deverad ser efetuada por meio de deposito
identificado com o CNPJ da Prefeitura, no Banco do Brasil, ag. 1897-x, conta
18206-0, (Casa Militar 00.000.368/0001-50 - Gabinete do Governador).

4.4, Prazos

O MUNICIPIO encaminhara a COORDENADORIA a prestagao de contas
final dos recursos transferidos, da contrapartida, quando existir, e dos
rendimentos apurados em aplicages no mercado financeiro, no prazo maximo
de 30 (trinta) dias contados do encerramentio das obras ou servigos, em
conformidade com o cronograma fisico-financeiro.

Verificada ndo conformidade da prestagdo de contas apresentada, o
MUNICIPIO sera notificado para, em 30 (trinta) dias, sanar as irregularidades

constatadas.
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MODELO 1

(usar papel timbrado da prefeitura)

OFICION®.................

Senhor Coordenador,

Cumprimentando-o(a) cordialmente, encaminho anexa a documentagao
abaixo indicada, referente a contratagdo da obra, objeto do convénio n°® CMil -
...d...l.. e solicito a liberagdo para o inicio da obra, conforme plano de
trabalho aprovado:

a) publicagdo do ato de homologacdo e da adjudicac@o da licitagao
realizada (ou do ato de dispensa ou inexigibilidade do procedimento licitatorio,
devidamente homologado);

b) planilha de proposta de precos da empresa vencedora,;

c¢) publicacéo do extrato do contrato;

d) anotacio de responsabilidade técnica (ART), referente & execucéo da
obra;

e) depdsito, quando exigivel, da contrapartida na conta bancaria
especifica do convénio, em conformidade com o previsto no cronograma fisico-
financeiro e de desembolso nos termos da clausula segunda, item Il, letran; e

f) projeto executivo, devidamente analisado e aprovado pelo
responsavel técnico da prefeitura, com carimbo, data e assinatura (gquando

cabivel, pois ha obras que ndo exigem projeto executivo); e
g) cdpia do contrato assinado com a empresa contratada.
Aproveito a oportunidade para renovar protestos de estima e

consideragao.

Coordenador de Protegdo e Defesa Civil

ginal.pdf
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MODELO 2

(usar papel timbrado da prefeitura)

OFICIONC................

Senhor Coordenador,

Em obediéncia as instrugées da Coordenadoria Estadual de Protecéo e
Defesa Civil, solicito de Vossa Senhoria a liberagio de parcela dos recursos do
Estado, em razdo do convénio n® CMil - ...... /....1....., composta dos seguintes
documentos:

a) planilha de medigéo;

b) extratos bancarios da conta vinculada ao convénio comprovando o
depédsito da contrapartida;

c) laudo técnico emitido pelo engenheiro responsavel da Prefeitura; e

d) fotos do local comprovando a execugdo da obra efou materiais
adquiridos.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de estima e

consideragao.

Prefeito do Municipio de

A Sua Senhoria, o Senhor

Coordenador de Protecio e Defesa Civil
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MODELO 3

(usar papel timbrado da prefeitura)

OFICION®.................

Senhor Coordenador,

Em obediéncia as instrugées da Coordenadoria Estadual de Protecao e
Defesa Civil, encaminho a Vossa Senhoria a prestagido de contas, referente a
....... parcela proveniente dos recursos repassados pelo Estado, em razao do
convénio n®° CMil - ...... food. ... , composta dos seguintes documentos:

a) planilha de acompanhamento contabil-financeiro e cépias das
correspondentes notas fiscais e/ou faturas:

b) extratos bancérios da conta vinculada ao convénio e das aplicagdes
no mercado financeiro, referentes ao periodode ..../....[ ....a ... [..[..

c) laudo técnico emitido pelo engenheiro responsavel da Prefeitura;

d) fotos do local comprovando a execugdo da obra e/ou materiais
adquiridos; e

e) planitha de medicéo.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de estima e

consideracgao.

Prefeito do Municipio de

A Sua Senhoria, o Senhor

Coordenador de Protecdo e Defesa Civil
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LEITURA DA PLANILHA DE ACOMPANHAMENTO CONTABIL-FINANCEIRO

0

—

02.

03.

04.
05.
06.
07.
08.

09.

10.

11.

12.
13.
14.

15.

16.
17.
18.
19.
20.
21.

22.

Saldo anterior dos recursos do Estado (especificar a data).
Parcela a que se refere a prestacéo de contas (especificar qual parcela).

Rendimentos auferidos nas aplicacfes financeiras dos recursos disponiveis do
Estado (especificar o perioda).
Total dos recursos do Estado .

Total dos pagamentos efetuados com os recursos do Estado (igual ao campo 20).
Saldo bancario atual (especificar a data).

Soma dos pagamentos com o saldo bancério (5 + 6).

Total dos recursos da prefeitura reservado para o objeto do convénio.

Total dos recursos da prefeitura aplicado no objeto do convénio, no periodo (valor
demonstrado na nota fiscal, igual ao campo 21).

Registrar 0 nome do credor constante do titulo de crédito.

tndicar o Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ) do credor, ou o CPF (se for
pessoa fisica).

Numero da nota fiscal ou fatura.

Data da emisséo do documento fiscal.

Valor total da nota fiscal ou fatura.

NUmero do cheque ou ordem bancaria da conta vinculada ao convénio pago(a) ao
fornecedor.

Data da emissao do cheque ou ordem bancéria da conta vinculada ao convénio.
Valor pago com os recursos do Estado.

Valor pago com recursos da contrapartida.

Valor total das notas fiscais ou faturas.

Valor total pago com os recursos do Estado.

Valor total pago com recursos do Municipio.

Soma do total pago pelo municipio & empresa contratada em razo de liberagéo de
parcela.

ginal.pdf

84 _ori

Este documento € uma copia da versao original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2022/18084/180

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 31/2022 Protocolo 34393 Envio em 14/06/2022 08:57:16



Jpd-UIB L0 $808T/7808T/220Z /eAlle s 1o e l1eTew /o1 (dnd; (des e 1paLu/iq Be | dseis | nedndenfefed- des//sdny :we pAjuodsip feulf1o 0gsoep eldgd ewn 9 0)uswNoop a3
"epeses 1ysexe | oluouy Jod ‘TZ0Z 8p oynfap 90 8p ‘€TT oU 023N|0S9Y SWI0Ju0D dlusw e IBIp opeussy
9T:/G'80 2202/90/7T W OIAUT EBEFE 0]00010/d 2202/TE BT19p oo

16
MODELO 4
PLANILHA DE ACOMPANHAMENTO CONTABIL-FINANCEIRO
Orgéo concessor: Coordenadoria Estadual de Protecéo e Defesa Civil (CEPDEC) Data do recebimento da parcela: (dia, més e ano)
Prefeitura do Municipiode . .. ... Prestacao de contas referente a: (n® da Parcela)
Convénio n°: Valor da parcela: R$
Objeto: (tipo e local)
Ciadite/histarico (valar do mmﬁmm.& h Valor R$ m  Débito/histérico (valor do mwﬂmmom T valor R$ " Total de recursos do municipio
Saldo anteriorem  / /. (1) 'Pagamentos conforme || | Reservados ao objeto do
o m = convénio
Parcelan®.......... . (2) Relagdo ................ (5) RS . ... (8)
Rendimentos de aplicagdes financeiras Saldo bancarioem [/ [/ . (6)
. . Total de recursos aplicado no objet
Noperiodode: / [ a [ [ .(3) Total .. ................ (7 convénio no periodo
Total . .. ... (4) RS ................. (9)
Total de recursos utilizado até o
momento: R$........... (22)
CREDOR CNPJ  [NFFATN°| DATA | VALORR§ | CHIOBN® | DATA | VALORRS$ | VALOR RS
I N TOTALNF | | ESTADO | MUNICIPIO
(10) oany |z A be|+ (14 15) | (e | (7 [ (18
M S T —
] TOTAL HIHH”..LJHHHMWHHIH. = nHHHHHM.HHHH“N.u..‘Hw FEE==S ==== --> 7 o :@v L HHH“HHHHHHHHWW&.. LIA.MOV AM‘:
Os signatarios abaixo (representantes do Municipiode .. ... ... .. ) atestam que estao corretas as informacdes acima detalhadas, acerca da aplicagéo
dos recursos recebidosem .. ./.. /..., daCEPDEC , naimportanciade R$....... (por extenso).

Data: / !

nome e assinatura do gestor nome e assinatura do Prefeito
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MODELO 5

{usar papel timbrado da prefeifura)

LAUDO TECNICO

Referéncia: contraton®.....................
Processon®...........ccc.oee Convite/Tomada de Pregos n°.....................
Obraflocal: ............................... .

Anexo: Planilha de Medic80 ..............c.oiiiiiiic e, :

U o e e , Engenheiro Civil,
portador do CREA/SP n®.................... , homeado responsavel técnico da
Prefeitura do Municipiode ..................... , para acompanhamento do objeto do
convénio n° CMil - .../..../...., efetuei vistoria in loco e atesto a execugdo dos

servicos constantes da ....2 medigao, periodo: ..../.../...a .../ ..[..., que estdoem
conformidade com o projeto e cronograma aprovados, bem como com 0s
memoriais e especificacdes.

Assim sendo, meu parecer & favordvel ao pagamento no valor de
R$...ccovinn. R S ), que perfaz um percentual acumulado
de ...... % da obra (ial percentual deve ser igual ac contido no campo “medigéo

acumulada” da planilha de medigao)
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MODELO 6
PLANILHA DE MEDICAO
Municipiode . .. .............. e
Obra:................... e
item Especificagbes Unid Qtde Valor Valor fotal 18 Valor 1° 28 Valor 2° 3 Valor 3? Medigéo Valor Saldo a Saldo
unitaric medigdo | medigdo medigio | medigdo medigdo | mediggo acumulada | medicéo pagar perc.
N _ o - I 00/00/00 |1 00/0/00 | || 00/00/00 | 1 acumulada
1.00
1.0.1 t . ] N | | i. . “ - A 000% | 0,00 || 0.00% T 000 || ooo% | ooo || 000% | 000 000 | 100.00%
12| - | 1 _ 5.00% :d._oc _ amo:m .o“oto‘.. Lmﬂm‘fam | poum\m :Mpw.% 0,00 100,00%
Prego total de elapa .00 0,00 200
TS i i i
201 a 0,00% ; 0,00 _ 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 000 [ 10000%
L N R 0 L O O I 0
Prego tnial da etaps 0,00 0,00 0,00
EY7 S BB — R
(301 | - T r " 000% | o000 || 000% | o000 || 000% | 000 0.00% | 0,00 0,00 | 100,00%
w.o.mﬁ - e o_omw\m -*. !o.oo Fl-o.oma\a 0,00 0,00% 0,00 o_oow\g ﬁm_oo 0,00 100,00%
|Prego total da eteps 0,00 0,00 0,00
4.00
491 : - xI ] | & io‘_omo\w. 0.0 ---.o.om& T o000 || oo0o% | o000 - 0.00% 0,00 0,00 | 100,00%
402 H . 0,00% 0,00 000% | 0,00 0.00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 | 100,00%
Preco tatal daekap e 0,00 - - | 0,00 0,00
Total por medicdo . N llﬂ 0,00% | TV oo0% || ﬂ 0,00% - )
Total valor medigéo 0,00 0,00 0,00
Total ﬂmamacam::,._.:mgo 2 0,00%
Total pago 0,00
| |Total a pagar ey 0,00
| |Percentual a executar 100,00%
Total da obra - _
Prefeitura do Municipiode . ... ........... Valer dz medigae
Responsavel pela medicdo-. ...............
Engenheiro Civil - CREA/SPRn® .. ......... R$00,00 (.............. reais)

18
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MODELO 7

(usar papel timbrado da prefeitura)

LAUDO TECNICO — ADMINISTRACAO DIRETA

Referéncia: convénio n® CMil - ..../...../....
Obraflocal: ............... ...

B, o , Engenheiro Civil, portador
do CREA/SP n®...........c.cc.e... , homeado responsavel técnico da Prefeitura do

Municipio de ...................... , para acompanhamento do objeto do conveniado,
efetuei vistoria in loco e atesto que os materiais adquiridos, constantes das notas
fiscais abaixo discriminadas, foram utilizados na obra, em conformidade com o

projeto aprovado, memoriais e especificagbes.

NOTA DISCRIMINAGAQ DOS QTDE | VALOR | VALOR
FISCAL MATERIAIS | UNITARIO | TOTAL
TOTAL ===zszosmssssscoooossssSsosSsSsoosSo=smmns=co———=)
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MODELO 8

(usar papel timbrado da prefeitura)

LAUDO TECNICO DE CONTRAPARTIDA

Referéncia: convénion® CMil - ..../..../....
Obrallocal: ...,

B, , Engenheiro Civil, portador
do CREA/SP n® .......ccoooiviinn. ., homeado responsavel técnico da Prefeitura do
Municipio de ...l , para acompanhamento do objeto conveniado,

atesto, para fins de contrapartida, que a administragdo municipal utilizou

recursos proprios, na execugao do objeto conveniado, conforme tabela abaixo.

x VALOR VALOR
DISCRIMINACAO DOS MATERIAIS QTDE ,
UNITARIO | TOTAL
L
TOTAL _===sss —_—eEasemmem== = ==__...===========+
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PROBLEMAS RECORRENTES NA GESTAO DE CONVENIOS

FATO

1. |Alteracdo das caracteristicas
do projeto.

DISPOSITIVO 1 COMO PROCEDER
l— Solicitar autorizacio da
v
CEPDEC, devidamente
fundamentada, juntando a
- letra “i", item i, da cidusula |documentagéo técnica
segunda do termo de correspondente

conveénio.
- Aguardar a aprovagdo da

CEPDEC.

No caso de administracao

direta, a aguisiggo do

material, de maneira
2. |. .

inconsistente com 08

|
quantitativos constantes do

|
projeto aprovado.

|
. . - Corrigir os quantitativos dos
- letra “a”, item |, da clausula o
_ . |materiais, de acordo com 0
segunda do termo de convénio. .
projeto aprovado.

i
Fracionamento do objeto, |
para fins de dispensa del

3 |licitagdo, ou para uso de - § 5° artigo 23, da Lei n° |

modalidade de licitagao

diferente da previsto para o
1

conjunto da obra.

- letra “e”, item Il, da cléusula[
segunda do termo de convénio.

Utilizar

modalidade

constante dos itens |1 e H, do

8.666/93.
| artigo 23, da Lei n° 8.666/93.

- condicionantes: itens | e H,
artigo 24, da Lei n°® 8.666/93.

'

- paragrafc unico, clausula - Solicitar prorrogagéo do prazo

décima primeira do termo de|a CEPDEC, devidamente
N convénio. fundamentada, com
4. | Promrogagao de prazo antecedéncia minima de 20
dias antes do término da
vigéncia do convénio.
Nao aplicar os recursos § 1° clausula quarta, doE-Calcularomon’tante referente

financeiros decorrentes do
enquantc ndo

utilizados para pagamento

5 convenio,

das despesas realizadas.

im0 deEonvenio. a0 periodo em que 0s recursos

- § 4° artigo 116, da Lei n° nao foram aplicados e efetuar
8.666/93. depodsito na conta indicada

pela CEPDEC.
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(
:AO E AMPLIACAO - SEGUIR PROPORCAO 6,0 x 3,0 m_

&m 7em 1,93 m

I i

Nome da obra Nome
da gbra am até 2 linhas

_u-.o

NOME DA OBRA A Sao Paulo

logo logo

me<mmza DO ES ».cc

logo | logo

Investimento Total
R% 1.000.000,00

Im , T
rot'
,W., ~,
I Bm

Observacio
Inicio da obra de acordo com a ordem de servico

Prazo observar ¢ cronograma fisico financeiro




Recebi os documentos abaixo enumerados, referente ao convénio

celebrado entre a Coordenadoria Estadual de Protecéo e Defesa Civil e o municipio de

GOVERNO DO ESTADO DE SAQ PAULO
CASA MILITAR

COORDENADORIA ESTADUAL DE PROTECAQ E DEFESA CIVIL

RECIBO

Paraguacu Paulista.

1.

2.

Termo de Convénio n® CMil - 040/630/2022;

Termo de Ciéncia e Notificacao;

. Plano de Trabalho;

Manual de Prestacdo de Contas; e

Modelo da placa da Obra.

Sao Paulp,| 4 de éuyzéefdezozz
/ AKAS %&l\(éﬁ\

Prefeito de Paraguagu Paulista
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP%
Planilha Orcamentaria - Construcao - Duplicacao da ponte de acesso ao Distrito da @seta

Obra: CONSTRUCAO DA PONTE DE ACESSO AO DISTRITO DA ROSETA (Rio Capivara) %

Local: ESTRADA VICINAL PGP - 161 - PONTE SOBRE O RIO CAPIVARA - DISTRITO DA ROSETA - PARAGUACU PAULISTA - S%
Base: DER - TABELA DE PRECOS UNITARIOS DESONERADOS - Data de Referéncia: 31/03/2021 § Data: ABRIL DE 2022

item | Base Servigos C()di.gos Descrigao dos Servigos Um Quant. V%Ior unitario R$ Valor total R$

Servicos k!

1 SERVICOS PRELIMINARES T
1.1 DER 28.08.01.01.99 |CONFECCAO, MONTAGEM E INSTALACAO DE PLACA INSTITUCIONAL m2 6,00 R§ 284,02 | R$ 1.704,12
1.2 DER 22.01.02.99 |LIMP.TERRENO C/DEST.ARV.PERIMETRO<=78CM m2 1350,00 RE 1,01 | R$ 1.363,50
1.3 DER 22.01.06.99 |RASPAGEM DO TERRENO m2 1350,00 [ R§ 0,90 | R$ 1.215,00
14 DER 22.02.06.99 |[CARGA DE MATERIAL LIMPEZA m3 270,00 R% 4,04 | R$ 1.090,80
1.5 DER 22.03.12.99 |TRANSPORTE MATERIAL DE LIMP.ALEM DE 1 KM m3*km | 1620,00 @g 5,57 | R$ 9.023,40
1.6 | CDHU/185 02.10.020  |Locagéo de obra de edificagio M2 1350,00 é@ 13,76 | R$ 18.576,00
1.7 DER 72.31.06.99.04 |GRUPO GERADOR PORTATIL 7KVA COND. D hora 720,00 §§ 18,57 | R$ 13.370,40
1.8 CDHU/185 02.02.120 Locagao de container tipo alojamento - area minima de 13,80 m? UNMES 6,00 %.g 695,99 [ R$ 4.175,94

Banheir imico m lo Standar m manutenca nforme exigénci £g
19 CDHU/185 02.01.180 CaETEesg quimico modelo Standard, co anutencéo conforme exigéncias da UNMES 6,00 é@’ 502,03 | R 355218
1.10 CDHU/185 01.17.51 Projeto executivo de estrutura em formato A1 UN 6,00 g§ 1.767,99 | R$ 10.607,94
Sub Total Servigos Preliminares [, §§ R$ 64.679,28

2 INFRAESTRUTURA gm
2.1 CDHU/185 08.07.090 Esgotamento de aguas superficiais com bomba de superficie ou submersa HPXh 270,00 ¥ §§ 552 | R$ 1.490,40
2.2 DER 25.03.04.01.99 |ENSECADEIRA COM SACOS DE AREIA m3 120,00 §R$ 538,06 | R$ 64.567,20
2.3 DER 24.02.12.99 |ESCAV.FUND.DENTRO ENSEC.SEM EXPL. ATE 3M m3 84,14 ]Q@ 77,55 | R$ 6.525,06
2.4 DER 22.02.01.99 |ESCAVACAO E CARGA DE MATERIAL DE 1/2A CATEGORIA m3 84,14 & éﬁ 10,65 | R$ 896,09
2.5 DER 37.04.09.99 |COMPACTACAO MANUAL,REATERRO SOLO LOCAL m3 58,92 $RE 35,30 | R$ 2.079,88
2.6 DER 24.12.01.02.99 [ENCHIMENTO DE VALA COM PEDRA BRITADA 3E4 m3 2,16 B F?§ 147,93 | R$ 319,53
2.7 DER 25.09.05.99 |CONCRETO FCK 25 MPA m3 28,80 £RB$ 732,37 | R$ 21.092,26
2.8 DER 24.06.02.99 |BARRA DE ACO CA-50 kg 2304,00 & r%é 17,27 | R$ 39.790,08
2.9 DER 37.04.10.99 |FORMA PLANA P/CONCRETO COMUM m2 205,20 ¢ gg 146,12 | R$ 29.983,82
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP%
Planilha Orcamentaria - Construcao - Duplicacao da ponte de acesso ao Distrito da @seta

3
Obra: CONSTRUCAO DA PONTE DE ACESSO AO DISTRITO DA ROSETA (Rio Capivara) §
Local: ESTRADA VICINAL PGP - 161 - PONTE SOBRE O RIO CAPIVARA - DISTRITO DA ROSETA - PARAGUACU PAULISTA - S%
Base: DER - TABELA DE PRECOS UNITARIOS DESONERADOS - Data de Referéncia: 31/03/2021 § Data: ABRIL DE 2022
item | Base Servigos Codl.gos Descrigao dos Servigos Um Quant. V%Ior unitario R$ Valor total R$
Servicos 5
o)
Sub Total Infraestrutura 5 R$ 166.744,32
€
ra
3 SUPERESTRUTURA 5
PILARES =
3.1 DER 24.07.12 CONCRETO FCK 35 MPA m?3 4,86 R;ﬁ;’ 768,89 | R$ 3.736,81
3.2 DER 24.06.02 BARRA DE ACO CA-50 (pilares) kg 486,00 3 17,27 | R$ 8.393,22
3.3 DER 24.06.03 BARRA DE ACO CA-60 (pilares) kg 121,50 §< > 21,75 | R$ 2.642,63
3.4 DER 37.04.11 FORMA PLANA PARA CONCRETO APARENTE (pilares) m? 42,77 RS 177,09 [ R$ 7.573,79
g
VIGAS § g
3.5 DER 24.07.12 CONCRETO FCK 35 MPA (vigas) m?3 67,39 %@ 768,89 | R$ 51.811,87
3.6 DER 24.06.02 BARRA DE ACO CA-50 (vigas) kg 6468,99 Igg§ 17,27 | R$ 111.719,40
3.7 DER 24.06.03 BARRA DE ACO CA-60 (vigas) kg 1617,25 & E% 21,75 | R$ 35.175,12
3.8 DER 37.04.11 FORMA PLANA PARA CONCRETO APARENTE (vigas) m? 92,36 FRE 177,09 | R$ 16.356,03
3.9 DER 24.05.01 FORMA PLANA PARA CONCRETO COMUM caixao perdido (vigas) m? 50845 R 146,12 | R$ 74.294,13
3.10 DER 24.04.01 CIMB.DE PASSAGEM SECUND. E GALERIA RET. m? 2520,00 B 74,81 | R$ 188.521,20
$3%
DER LAJES Y
3.1 DER 24.07.12 CONCRETO FCK 35 MPA (lajes) m?3 126,00 % Bg 768,89 | R$ 96.880,14
3.12 DER 24.06.02 BARRA DE ACO CA-50 (lajes) kg 12.096,00 Ei B 17,27 | R$ 208.897,92
3.13 DER 24.06.03 BARRA DE ACO CA-60 (lajes) kg 3.024,00 ¥ &% 21,75 | R$ 65.772,00
3.14 DER 37.04.11 FORMA PLANA PARA CONCRETO APARENTE (lajes) m? 2520 ®R§ 177,09 | R$ 4.462,67
PAREDES CABECEIRAS (cortinas e ala) feg
3.15 DER 28.07.06.99 |BROCA DE CONTRETO ARMADO D=30CM m 64,00 %@ 134,04 [ R$ 8.578,56
3.16 DER 22.02.04 ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 3 CATEGORIA m? 274,96 ¢ R$ 55,42 | R$ 15.238,28
gEE
g8
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP%
Planilha Orcamentaria - Construcao - Duplicacao da ponte de acesso ao Distrito da @seta

3
Obra: CONSTRUCAO DA PONTE DE ACESSO AO DISTRITO DA ROSETA (Rio Capivara) 3
Local: ESTRADA VICINAL PGP - 161 - PONTE SOBRE O RIO CAPIVARA - DISTRITO DA ROSETA - PARAGUACU PAULISTA - Sé
Base: DER - TABELA DE PRECOS UNITARIOS DESONERADOS - Data de Referéncia: 31/03/2021 § Data: ABRIL DE 2022
item | Base Servigos g::,li?;zz Descrigao dos Servigos Um Quant. V%Ior unitario R$ Valor total R$
3.17 DER 24.12.08 COMPACTACAO MANUAL C/REATERRO SOLO LOCAL m3 6,95 Rg 35,30 | R$ 245,16
3.18 DER 24.07.12 CONCRETO FCK 35 MPA (cortinas e ala) m? 65,84 R§ 768,89 | R$ 50.623,72
3.19 DER 24.06.02 BARRA DE ACO CA-50 (CORTINAS E ALA) kg 5267,20 | RY 17,27 | R$ 90.964,54
3.20 DER 24.06.03 BARRA DE ACO CA-60 (cortinas e ala) kg 1316,80 Rﬁ 21,75 | R$ 28.640,40
3.21 DER 37.04.11 FORMA PLANA PARA CONCRETO APARENTE (cortinas e ala) m? 278,96 Rg 177,09 [ R$ 49.401,03
3.22 DER 24.07.12 CONCRETO FCK 35 MPA (sapata corrida) m?3 29,60 R 768,89 | R$ 22.759,14
3.23 DER 24.06.03 BARRA DE ACO CA-60 (sapata corrida) kg 2368,00 ,E_lg 21,75 | R$ 51.504,00
8%
MURETAS 25
GUARDA CORPO METALICO DE PASSARELA H=0,90M, CONFORME PP- %5
3.24 DER 26.11.03.05 DE[C04/029. m 60,00 E@ 1.453.16 | R$ 87.189,60
PINTURA A BASE DE ESMALTE SINTETICO 3 DEMAOS, SENDO UMA DEMAO ) £33
3.25 DER 27140599 |C o S o ing FERRG m 60,00 g% 5043 | g 3.025.80
3.26 DER 28.06.18.99 |BARREIRA RIGIDA DE CONCRETO ARMADO SIMPLES ALTA NBR 14.885 m 60,00 ¢ FB@ 581,00 RS 34.860.00
S —
Sub Total Superestrutura $ oE R$ 1.319.267,16
355
4 ESCOAMENTO AGUAS PLUVIAIS E CONTENGCOES $ Sv_g
4.1 DER 22.02.04 ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 3 CATEGORIA m?3 144,32 ¥ R@ 55,42 | R$ 7.998,44
4.2 DER 24.12.08 COMPACTACAO MANUAL C/REATERRO SOLO LOCAL m? 48,11 E g@ 35,30 | R$ 1.698,21
GABIAO TIPO CAIXA,ZN90/AL10,NBR 8964,H=0,50 M s 82
4.3 DER 24.09.04.06 | pEyEST POLIABRASAO MENOR QUE 09% m 11625 ¢5€ 107614 | RS 125.101,28
4.4 DER 25.09.05 CONCRETO FCK 25 MPA m? 396 ¥ @g 732,37 | R$ 2.900,19
4.5 DER 22.02.06 CARGA DE MATERIAL LIMPEZA m? 144,32 ¢ @@ 4,04 [ R$ 583,05
4.6 DER 22.03.09 TRANSPORTE DE SOLO MOLE ATE 2 KM m? 144,32 & E@ 7,81 | R$ 1.127,14
4.7 DER 22.04.01 COMPACTACAO DE ATERRO MAIOR/IGUAL 95% PS m3 144,32 :§ ég 6,15 | R$ 887,57
4.8 DER 37.04.29 ENROCAMENTO PEDRA ARRUMADA m?3 17,38 1§ E@ 314,79 | RS 5.469,79
Sub Total Escoamento de Aguas Pluviais e Contengdes t §§ R$ 145.765,67
]
A il
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Obra: CONSTRUCAO DA PONTE DE ACESSO AO DISTRITO DA ROSETA (Rio Capivara) g
Local: ESTRADA VICINAL PGP - 161 - PONTE SOBRE O RIO CAPIVARA - DISTRITO DA ROSETA - PARAGUAGU PAULISTA - SB
Base: DER - TABELA DE PRECOS UNITARIOS DESONERADOS - Data de Referéncia: 31/03/2021 § Data: ABRIL DE 2022
item | Base Servigos g::,li?;zz Descrigao dos Servigos Um Quant. V%Ior unitario R$ Valor total R$
5 PAVIMENTACAO %
5.1 DER 21.05.04  |DEMOLICAO PAV.RIG.INCL.TRANSP. ATE 1 KM m? 44,80 Rg 309,41 | R$ 13.861,57
5.2 DER 27.01.04.99 |REMOCAO,CARGA E TRANSP.ENTULHO EM GERAL txkm 537,60 | R$§ 2,65 | R$ 1.424,64
5.3 DER 23.10.01 FRESAGEM CONTINUA DE PAV., INDEPENDENTE DA ESPESSURA m?3 4352 | R§ 330,35 | R$ 14.376,83
5.4 DER 22.01.02 LIMP.TERRENO C/DEST.ARV.PERIMETRO<=78CM m?2 2020,60 | R§ 1,01 | R$ 2.040,81
5.5 DER 22.02.01 ESCAVACAO E CARGA DE MATERIAL DE 1/2A CATEGORIA m?3 404,12 | g% 10,65 | R$ 4.303,88
5.6 DER 22.06.05 ESPALH.ADENS.MATERIAL DE FUND.DE ATERRO m? 404,12 ﬁg 413 | R$ 1.669,02
5.7 DER 22.04.01 COMPACTACAO DE ATERRO MAIOR/IGUAL 95% PS m?3 404,12 | RS 6,15 | R$ 2.485,34
5.8 DER 23.03.04.99 |REFORCO DE SUB-LEITO COMPACT 100% EN m?3 404,12 §§ 7,54 | R$ 3.047,06
5.9 DER 37.03.10.99 |SUB-BASE OU BASE BRITA GRAD.SIMPLES m?3 110,00 | B§ 253,50 | R$ 27.885,00
5.10 DER 37.03.11 IMPRIMADURA BET.IMPERMEABILIZANTE m?2 2591,56 E@“ 14,14 | R$ 36.644,66
5.11 DER 37.03.12.99 |IMPRIMADURA BETUMINOSA LIGANTE m?2 2591,56 | R§ 5,40 | R$ 13.994,42
5.12 DER 37.03.15.99 |CAMADA DE ROLAMENTO CBUQ - PANOS S/DOP m? 76,50 {K§ 1.965,46 | R$ 150.357,69
5.13 DER 37.04.63 CANALETA CONCRETO 60CM m 450,00 $B§ 121,68 | R$ 54.756,00
5.14 DER 25.09.05 CONCRETO FCK 25 MPA m? 1512 3RS 732,37 | R$ 11.073,43
5.15 DER 37.06.02 |GRAMA EM PLACA COM ADUBO m?2 900,00 8; B 15,22 | R$ 13.698,00
Sub Total Pavimentagéo ER R$ 351.618,35
6 SINALIZAGAO E SEGURANCA ES
6.1 DER 34.03.06 |LIMPEZA AREAS EXT.PISOS PAV.E TERRA m?2 152,00 ¢ 3% 2.92 | R$ 443,84
6.2 DER 28.03.05.04.99 [SINAL.HORIZ.PLAST.FRIO BASE DE RES. METACRIL. REATIVAS, m?2 52,00 E_E__% 217,98 | R$ 11.334,96
FORN.TRANS.INST.DE DEFENSA METALICA NBR 15486 H1 A W4 SIMPLES. £88
6.3 DER 28.05.11.08.99 m 40,00 gg 1.343,87 RS 53.754.80
Sub Total [, g% R$ 65.533,60
7 DEMOLIGAO DA PONTE EXISTENTE wfgg
L < LW
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&
Obra: CONSTRUQAO DA PONTE DE ACESSO AO DISTRITO DA ROSETA (Rio Capivara) §
Local: ESTRADA VICINAL PGP - 161 - PONTE SOBRE O RIO CAPIVARA - DISTRITO DA ROSETA - PARAGUACU PAULISTA - Sé
Base: DER - TABELA DE PRECOS UNITARIOS DESONERADOS - Data de Referéncia: 31/03/2021 § Data: ABRIL DE 2022
item | Base Servigos C()di.gos Descrigao dos Servigos Um Quant. V%Ior unitario R$ Valor total R$
Servicos k!
71 DER 37.01.15.99 [DEMOLICAO E RETIRADA DE GUARDA-CORPO m?3 1,20 RE 450,72 | R$ 540,86
7.2 DER 37.01.14.99 |DEMOLICAO OBRAS DE CONCRETO ARMADO m?3 137,37 Rg 540,65 | R$ 74.269,09
7.3 DER 27.01.04.99 |REMOCAO,CARGA E TRANSP.ENTULHO EM GERAL txkm 137,37 R§ 2,65 | R$ 364,03
Sub Total 2 R$ 75.173,98
¥
Total d"g R$ 2.188.782,36
BDI 27,05% (itens retirado planilha CDHU 185) FE R$ 10.387,87
TOTAL GERAL e R$ 2.199.170,23
ol
ELZA REGINA Ass'%go de forma digital por ELZA

Paraguacgu Paulista, 8 de abril de 2022.

REGANR SALOMAO:07968502837

SALOMAO:07968502837 Dad®52022.04.26 11:51:34 0300
Eng. Elza Regin%aloméo
CREA 068£384056/SP

ART 280272302574992
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO PROCESSO: 0000001533 / 2022
SERVIGO PROTOCOLO E ARQUIVO .

Ao Exmo Sr.
Prefeito Municipal

CNPJ/CPF: 51500619000104
Endereco: R. GUERINO MATHEUS 205

Bairro: JARDIM PAULISTA
Cidade: PARAGUACU PAULISTA CEP: 19.703-060

Fone: (18) 3361-1047

ASSUNTO REQUERIMENTO LIVRE

O Requerimento acima qualificado vem pelo presente muito respeitosamente solicitar que V. Excia se digne

OFICIO N° 0132-2022.

Observagoes:

DATA: 01/06/2022 HORA: 13:11:15

.Nestés termos pego deferimento

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TUR. DE PARAGUACU

ginal.pdf

84 _ori

Este documento € uma cOpia da versao original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2022/1,8084/180

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 31/2022 Protocolo 34393 Envio em 14/06/2022 08:57:16
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Estincia Turistica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0132-2022

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 1° de junho de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Em atencéo ao Oficio n°. 424/2022-GAP, que sugeriu a retificacao de
Emendas Impositivas ao Orgamento Municipal 2022 destinadas ao Departamento de Saude,
informamos que, de acordo com o Regimento Interno da Casa, foi formulado pelo Vereador
Marcelo Greg6rio e Outros 0 Requerimento n°. 174/2022 solicitando tai alteracéo.

O requerimento foi devidamente analisado pela Comisséo de
Orcamento, Finangas e Coniabilidade gue manifestou-se favoravelmente ao pedido,
conforme parecer anexo, podendo esse Executivo dar andamento as medidas necessarias a
fim de levar a efeito a adeguagdo em questao.

Aproveitamos a oportunidade para expressaf nossos votos de
estima. |

%

/

Atenciosamente,

-
N

JOSE ROBE'RJ(HV%/APHSTA JUNIOR
Presidente £ta Camara Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE PARA ggc%u PAULISTA - SP
5 P

Protocolo n®
?a: or)_0d¢b j_JJ
VISTO

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista {SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

ginal.pdf

84 _ori

Este documento € uma copia da versao original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2022/18084/180

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Palicio Legislativo Agua Grande p
Cipmara, Wl icipal

Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer de Comissao 54/2022
Protocolo 34297 Envio em 01/06/2022 10:44:05

COMISSAO DE ORGCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Requerimento n°® 174/2022

Autor: Vereador MARCELO GREGORIO E OUTROS

Requer a alteragcdo das Emendas

- Impositivas n°s 014, 015, 018 e 021/2021
ao QOrcamento Municipal de 2022, com
base no art. 271-A do Regimento Interno
da Camara, destinadas ao Departamento
de Salde (custeio Associagdo de
Combate ao Cancer).

A Comissdo de Orgamento, Financas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, analisou o Requerimento n°® 174/2022, de
autoria dos Vereadores Marcelo Gregoério, Deimira de Moraes Jeronimo, Rodrigo
Almeida Domiciano de Andrade e Graciane da Costa Oliveira Cruz, que, com
fundamento no inciso | do art. 271-A do Regimento Interno, requereu a alteracéo das
seguintes Emendas Impositivas apresentadas ao Orcamento Municipal 2022 (Lei
Municipal n® 3.422/2021), nos termos sugeridos no Anexo Unico do Oficio n°
424/2022-GAP, apresentado pelo sr. Prefeito Municipal.

Departamento Municipal de Saude

Entidade social beneficiada: Associacdo de Combate ao Cancer

- Emenda Impositiva n°® 014/2021, autoria do Vereador Marcelo Gregorio: R )

Valor Objeto inicial Novo Objeto

38.313,06 custeio_da associagao .Aquisigéo de equipamentos e
299 mobiliarios

- Emenda Impositiva n® 015/2021, autoria da Vereadora Delmira de Moraes Jeronimo:

Valor Objeto inicial Novo Objeto

719.660,27 custeio da associagéo Aquisicdo de equipamentos e
mobiliarios

Plenério “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax {18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Palécio Legistativo Agua Grande
C@m@@ T %@p

Fsténcia Turistica de Paraguagu Paulista

- Emenda Impositiva n° 018/2021, autoria do Vereador Rodrigo Aimeida D. de Andrade:
Valor Objeto inicial Novo Objeto

4.528,00 custeio da associagdo Aquisicao de equipamentos e
mobiliarios

- Emenda Impositiva n° 021/2021, autoria da Vereadora Graciane da Costa Oliveira Cruz:
Valor Objeto inicial Novo Objeto

4.203,00 custeio da associagao 'Aquisigéo de equipamentos e
mobiliarios

Do ponto de vista financeiro/orcamentario, a alteracdo ora
proposta, sugerida pelo Poder Executivo, visa a execucdo das Emendas Impositivas
n° 014, 015, 018 e 021/2021, considerando que a Entidade encontra-se em
processo de construcdo de uma nova sede, a aquisicdo de equipamentos e
mobiliarios se faz necessario para o bom funcionamento e atendimento adequado
a0s usuarios.

Ademais, tais alteracdo nao colidem com a previsao
contida no § 1° do art. 271-A do Regimento Interno.

Assim, os membros da COFC manifestam-se
FAVORAVELMENTE 2 alteracdo proposta a Emendas Impositivas n°s 014, 015, 018
e 021/2021.

Palacio Legislativo Agua Grande, 1° de junho de 2022.

Comissdo de Orcamento. Financas e Contabilidade:

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comisséao

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente

MARCELO GREGORIO
Secretario

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.618/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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SANTO0S:22040058869, 2022.06.01

Assinado por: FABIO FERNANDO
09:07:27 BRT

SIQUEIRA DOS

Assinado por: MARCELQO

GREGORI0O:276773568639,
2022.06.01 08:40:47 BRT

Assinado por: DANIEL RODRIGUES

FAUSTINO:42408287839,
2022.06.01 08:26:27 BRT
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Palécio Legislativo Agua Grande p
Comarq, TV layic

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Requerimento de Sesséao 174/2022
Protocolo 34276 Envio em 30/05/2022 14:27:16

Requer a alteracdo das Emendas
Impositivas n°s 014, 015, 018 e
021/2021 ao Orgcamento Municipal de
2022, com base no art. 271-A do
Regimento Interno da Camaira,
destinadas ao Departamento de Saulde
(custeio Associacao de Combate ao
Céncer).

Exce[entissimo Senhor
JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Camara Municipal,

Os Vereadores que a este subscrevem, com fundamento no inciso | do
art. 271-A do Regimento Interno, REQUEREM as alteracbes das seguintes Emendas
Impositivas apresentadas ao Orgamento Municipal 2022 (Lei Municipal n°® 3.422/2021), nos
termos sugeridos no Anexo Unico do Oficio n° 424/2022-GAP apresentado pelo sr. Prefeito
Municipal, copia anexa:

Departamento Municipal de Saude
Entidade social beneficiada: Associacdo de Combate ao Cancer

- Emenda Impositiva n® 014/2021, autoria do Vereador Marcelo Gregorio:

Valor Objeto inicial Novo Objeto

38.313,00 | custeio da associagao Aquisicao de equipamentos e mobiliarios

- Emenda Impositiva n® 015/2021, autoria da Vereadora Delmira de Moraes Jeronimo:

Valor Objeto inicial Novo Objeto

19.660,27 custeio da associagéo Aquisi¢ao de equipamentos e mobiliarios

- Emenda Impositiva n® 018/2021, autoria do Vereador Rodrigo Almeida D. de Andrade:

Valor Objeto inicial Novo Objeto

4.528,00 custeio da associagéo Aquisicao de equipamentos e mobiliarios

- Emenda Impositiva n® 021/2021, autoria da Vereadora Graciane da Costa Oliveira Cruz:

Valor Objeto inicial Novo Objeto

4.203,00 custeio da associagao Aquisicao de equipamentos e mobiliarios

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Palécio Legislativo Agua Grande p
Comarq, TV layic

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

JUSTIFICATIVA

Justificam o pedido de alteracdo das Emendas Impositivas ora
relacionadas, tendo em vista que a Associacdo de Combate ao Cancer solicitou junto ao
Poder Executivo tais alteracbes, em razdo de encontrar-se em andamento a constru¢ao da
sua nova sede, a qual exigira adequagdes de mobilia e de equipamentos.

A mudanca de objeto das Emendas possibilitara o bom funcionamento
da entidade, bem como, a melhoria do atendimento prestado ao publico.

Esténcia Turistica de Paraguacgu Paulista, 26 de maio de 2022.

MARCELO GREGORIO
Vereador

DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Vereadora

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE
Vereador

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
Vereadora

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Prefeltura Munlc1pa| da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
‘ Estado de Sao Paulo

\OFiCIO N° 0424/2022-GAP

Paraguagu Paulista-SP, 20 de maio de 2022,

~

A Sua Exceléncia o Senhor
. José Roberto Baptista Junior
Presidente da Camara Municipal.
Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguagu Paulista-SP

“Assunto: Solicita a alteragao de emendas impositivas  destinadas ao
Departamento de Saude ‘ : :

Senhor Presndente, ‘ - o . " —
Solicitamos dessa egrégia Camara Municipal, nos termos do art. 297-A da

Lei Organica do Municipio combinado com o art. 271-A .do Regimento interno da
- Camara Municipal, a alteragdo de emendas impositivas destinadas ao

Departamento de Satide, conforme detalhamento e Justlflcatlvas constantes do -

Anexo Unico deste oficio.

Certos da atengao de Vossa Excelencua apresentamos nossos protestos

de alta estima e dlstmte}/c\onaderagao

: Aten0| amente. ' »

. ) S%é 7 ‘ g / ,::I

10 TAKASHI AS’ DA (ANTIAN)
Prefeito_ :

ATS/ETNN/TSC/ammm -
OF -

-~

- Prefeitura Municipal da Estancia Furistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 ~
Fone: (18)3361-9100 . - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp. gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br :
_Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paullsta
" CEP 19703-081 — Paraguagu Paulista-SP .

Rejetmiduehiz 6/308AGTA(200BRE0REDI0 842716 HOGAER2 BEHIAG2 14:27:16 -

- Assinado digitalmente conforme Resolugéo n® 113, de 06 de julho de 2021, por Kiratwelo Galegsini Sasada.
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Prefeltura Munlmpal da Estanma Turistica de Paraguagu Paullsta

Alterages de Emendas Impositivas

Estado de Sdo Paulo

~ ANEXO UNICO

Orgao 01 - Prefeltura Municipal

vadade Admlmstratlva 10 - Departamento MUnICIpaI de Saude

Emenda Imposmva n° 014/2021 Autor Marcelo Gregono

‘ Emenda Impositiva n° 015/2021 Autor: Delmira de Moraes Jerommo

Emenda |mposmva_n 018/2021, Autor: Professor Rodrigo; _
Emenda Impositiva n° 021/2021, Autor: Graciane de Madu'reiré;

Emenda n® (Valor

TNovo Objeto -

014/2021[. -
R$ 38.313,00

|Aquisicao de Equipa‘-

- |mentos e Mobiliarios -

0152021
- R$ 19.660,27

Aquisicao de Equipa-

‘imentos e Mobiliarios

ginal.pdf

84 ori

" 018/2021]
| R$ 4.528,00

LY

Objeto Inicial -

Custelo Assomagao de Combate ao Can-
cer B

Custeio Associacdo de Combate ao Can-
cer ‘ | _

Custeio Associagdo de Combate ao Can-
cer

Aquisicao de Equipa--
. |mentos e Mobiliarios

0212021
.| R$4.203,00

cer .

" |Custeio Associag8o de Combate ao Can-

Aquisicéo de Equipa-

mentos e Mobilidrios

Justificativa da alteragéo:

Considerando que a Entidade encontra- se em processo de construgao de
" uma nova sede, a aqwsw;ao de equamentos e mobiliarios se faz necessario para o
bom func10namento e atendimento adequado aos usuarios. : :

Prefeitura Munlmpal da Estancia Turistica de Paraguac;,u Paulista - CNPJ n°. 44 547.305/0001-93
: Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu:sp.gov.br '

Avenida Siqueira Campos, n°1.430, Pago Mumclpal Prefeito Carlos Arruda Garms Praga Jornalista Marlo Pacheco Jardim Paullsta

CEP 19703 061 ~ Paraguagu Paulista-SP

Resjetnidechi G6/S03APITA208 3FB0Enlvi 64276 H0GAERE BBEEIAGY 1427 16

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de jultho de 2021, por Miratmelo Gakgsini Sasada.
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. CNPJ 00.664.575/0001-09 - :
~ Rua Santos Dumont 323 - Fone (18) 3362-4520 - CEP 19700~ 000 - Paraguac;u Paulista - SP

‘ P Paraguagu P:aulista, 15 de Margo de 2022

~ Oficio N2 03/2022

© Associagio Paraguacuense de Combate ao Cancer- APCC

Ao Hrﬁo Sr Diretor

a D'epartamento de Saude da Prefei{ura 'da Estancia Turistica Paraguagu P.auli‘sta-SP"

Egydio Tonini Nogueira Neto '

Assunto: Mudanga do Objeto referente és'Er‘nendas Parlamentares- Oficio 84/2022 ‘

Prezado Senhor,
Vimos atraves deste, sohcntar sua atengao paraa mudanga do objeto referente as Emendas
impositivas Parlamentares citadas no Oficio acima mencionado, para que poOssamos direciona-
las & Aquisicdo de Equipamentos e Mobilidrios visto que estamos em processo-de construgdo
de uma nova sede para a Entidade e precisaremos destes para o bom funcionamento e
. atendimento adequado do nosso pubhco alvo. S
7 Aguardamos sua manifestagcdo sobre 0 assunto.

Atenciosamente,

. Francelini Goficalves Matheus

Rezjeti dechts 66/302ZF1TA(208 BFR0DEiv 84276 HOGEERR BHEHIAG2 14:27:16
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= FASSOCIACAO PARAGUAQUENSE DE COMBATE AO CANCER
%ma. Jasels a&m‘a para & vida

CNPJ 00.664. 575/0001-09 ‘
" Rua Santos Dumont, 323 - Fone (18) 3362-4520 - CEP 19700 000 - Paraguagu Pauhsta SP

Paraguagu Paulista, 31 de Marco de 2022

ginél.pdf :

~ Oficio N© 04/2022

84 ori

Associagﬁo Paraguaguense de Combate ao Cancer- APCC.

Ao llmo Sr Diretor
Departamento de Saude da Prefeitura da Estancia Turistica Paraguagu Paulista-SP
Egydio Tonini Nogueira Neto

- Assunto: Encaminhamento Plano de Trabalho Proposta 031/2022

N

Prezado Senhor,

NN

Vlmos através deste, encammhar Plano de Traba|ho - Proposta 031/2022 referente as '
Emendas Imposmvas Parlamentares para conhec1mentoeavallagao B

Atenciosémeh’te,

Francelina Goncalves Matheus

t’w HIAMENTO MGMC?P&L De S&Uhf
. W‘!\AQ Uﬁi;u F’AUU“’TA SP

Rejetni dechis G2/362ZP0I4(208BRBIDEDI0 8427 HOGAEA? BFTHABR2 14:27:16

- Assinado digital mente conforme Resol ug& n® 113, de 06 dejulho de 2021, por Kratwelo Gakgsini Sasada.
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ASSOCIACAO PARAGUACUENSE DE COMBATE-AO CANCER
Rua Santos Dumont, 323  - Centro - Paraguacu Paulista/SP

Rulverai:is AGUICUENSE
DECQMBATEAO CANCER

Wt e sttt s

PLANO DE TRABALHO - PROPOSTA 0,631/2022

1. DADOS CADASTRAIS

[Nome da Entidade T o : | CNP)

Associacdo Paraguaguense de Combate ao Céncer v - - |00.664.575/0001-09. = -

Endéreco - o _ - ~ |Bairro |

Rua Santos Dumont, 323 : L S Centro :;f
|cidade . _Jur|cer .  |DDD/Telefone |[Email - 5
| Paraguacu Paulista =~ - SP ]19700-017 }(18).99664-4953 japcc95@gmail.com §|

Nome do Responsavel - = o ‘ o lepr

Francelina Gongalves Matheus 2 ) . 058.426.338-41
|RG/Orgéo Expedidor - © L. |cargo |

3.240.489 - ) ~ |Presidente

Endereco ' " cep

Rua Santos Dumiont, 323, Centro, Paraguagu Paullsta/SP : ' 19700-017 - . -

2. DESCR!CAO DO PLANO DE TRABALHO

Titulo ' o ; Periodo de Execucdo =
- Manuteng&o do atendlmento Emenda Impositiva 3 Inicio: 28/03/2022 - Término: 31/12/2022

- |1dentificacdo do Objeto '
Manutencdo do atendimento de pessoas carentes portadoras de céncer buscando a reallzac;ao de agoes que<t
qualifiquem o auxilio prestado com énfase na prevengao.

. | Publico Alvo ; '
o Pac1entes carentes portadores de cancer residentes no mUHIClpIO e seus famlhares

g

Local de Execucao ~
"|Sede da Entidade- Associacdo Paraguacuense de Combate ao Cancer
-|Rua Santos Bumont,323- Centro

- |Coordenador(a)
.| Silvia Barbosa de S3 Pinheiro CPF 058427588 90

Responsavel ' , ‘
Francelina Gonc;alves Matheus CPF 058426338 41 : ‘ o

Endereco : . DDD/Telefone |Endereco Eletrénico
Rua Expediciondrios 640- Centro ' {18) 3361-1882 IaramatheusaImeida@hotmail.com

soeam? 142716

3. jUSTIFICATIVA DA PROPOSI(;AO

Aquisic8o de eqmpamentos e mobilidrios para a nova sede da Entidade que encontra -se em construgao busca
~ oferecer ambiente e atendimento de qualidade aos pacientes portadores de cancer e seus familiares. -

. 4. OBJETIVOS

‘ Objetlvo Geral - '
- Oferecer ambiente fisico adequado e de qualidade para melhor acolhimento dos pacientes portadores de cnc
rseus famlhares oportumzando ao grupo de voluntanos malor orgamzagao e pnvacndade no atendlmento prestado

Objétlvo Especn"ico
Adquirir equipamentos e mobmanos organizando a ,Entldade em amblentes especuﬁcos com salas chmat|za
adequadas ao atendlmento oferecido e separadas em:

- 1- Secretaria

* 2-'Sala de Cadastro ' -~

Este documento é uma cépiada vers@p original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2022/18084/ 130!
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] ASSOCIACAO PARAGUACUENSE DE COMBATE AO CANCER
A ‘Rua Santos Dumont, 323 - Centro - Paraguacu Paulista/SP | )
DECQ‘EK&]EMJC*NCFR . , . N . . . : 7 \

m,wmmm

IR

3. Sala de Eépera
4-Sala de Reunibes .
5- Sala de Artesanato

6-Cozinha :
7- Salas para atendlmento mdlvndual
" 8-Depdsito -
5. CRONOGRAMA DE EXECUCAO g
Q.
~ } R
=
1 META: Adquirir 100% de equamentos e mobilidrios para orgamzacao do novo espago f|5|co da Entidade em 2
amb|entes especmcos e adequados ao atendimento oferecido. ;'
Etapa/ : S ' '
FaSe Especnﬁcagao , - , ' | Umdvad}’e IF?stig: B !nu’cio ; “Término
| 1.01 {lnicio dos,.atendime_ntos Co : Unidade 1 1 28/03/2022 31/12/2022
Acdes ’ ‘

Monitorar a rotina didria para avaliar a |mportanC|a da aquisicdo dos novos equamentos no- acolhlmento e
atendimento prestado aos pacientes. . ,

71 02 Recebimento e montagem dos equamentos e -

mobiliarios Uhidaqe . v' 1 2-8/03/2022 31/12/2922

Agoes : - ‘ ,
‘1Conferéncia na entrega, avallac;ao do produto garantla de fabrlca e acompanhamento da montagem dos}
equipamentos.

— .

Elaborar /preparar o processo de aquisigao dos Unidéde 28/03/2022 | 31/12/2022

1.03 equupamentosemoblhérlos propostos. - : - N R E

Acgdes .
‘|Realizar a ‘cotacdo de trés precos para analise e tomada de decisdo.

6. METODOLOGIA

Retoeio

2016
onforme Resolugio n° 113, de 06%e julho de 2021, por’

- Realizar dlagnostlco da real necessrdade da’ Entldade relacxonada a moblharlo e equ1pamentos para a nova sede c
‘base no memorial descritivo da planta. - - ‘
Pesqunsar no mercado os valores acessiveis para efetuar a compra.

7. FORMA DE AFERICAO DOS INDICADORES DAS METASIETAPAS ou FASES

quU|51cao de 100 % dos equnpamentos e mobiliarios listados neste Plano de Trabalho necessarios para a nova sed
Entidade em processo de construcdo de acordo com a planta anexa a essa proposta :

8. MONITORAMENTO E AVALlACAO (INSTRUMENTAIS)

Acompanhar a compra e a aqunsu;ao dos equipamentos e mobllié\rios solicita.aqs.
Avaliar a qualidade e as condigles de entrega dos produtos.

o200 BRBODEDN0IBALTA 0GR BHEFIAR? 14:

- 9. PROVISAO/EQUIPE CONTRATADA

|cargo/Funcdo - . o ' - . Qtde.| Remuneragédo R$| Total Més R$ Total Ano
Total T BT , . 0,00

o

g&@iﬂfmﬂ s
inado dig

. 10. RECURSOS FISICOS

. Este documento é uma cdpia da versdo original disponivel em: https:/sapl .pgraguacupwlistaspl eg.br/medialsapl/public/material egislativa/2022/18084/180

| Ne Ordem | Quantidade | Especificacdo
01 |  _ 1|Recepcio/Secretaria

-V




' g ASSOCIACAO PARAGUACUENSE DE COMBATE AO CANCER

12 PLANO DE APLICACAO

m@;ﬂ;&@ﬂ ' Rua Santos Dumont 323 - Centro - Paraguacu Pauhsta/SP
DE(U.“MTE:LUC’IKCEZ .
Yot sk St e 1"
N2 Ordem | Quantidade Especiﬁca;éo
02 ' 1[Cozinha
03 7 ~ 1{Sala de artesanato
- 04 1]Area de Servico
05 - 1| Almoxarifado
06 | - 2| Sanitarios .
11. RECURSOS MATERIAIS
-| N2 Ordem | Quantidade |Especificacéo
01 - A50]Cartilhas e impréssos-direcionados as acdes de prevencao e educagdo em salide
02 1| Ar condicionado . - } \
03 8| Armérios
04 1|Bebedouro -
05 1| Computador |
06 1 Impresso'ra
07 1}Fogéo
08 ~ 1|Freezer g
09 ' 1| Geladeira. -
10 1{Notebook
11 9{Mesas h :
12 6 | Prateleiras
13 1| Telefone fixo
14 2 Ventllador

1 - Bens Permanentes - BB 001/ AG 0105/ cc . Unidade | Quantidade  Previsto R$| Apost.
132341-1 M (Municipal) . : ' 2 MR

1.01 - Ar Condicionado _|Un 14.890‘,00

1.02 - Armério Un 81 "6.400,00

1.03 - Bebedouro de Agua {un S 2 3.000,00 0.8C:

1.04 - Cadeira un 30 - 9.000,00 @1
11.05 - Cadeira de Rodas Un 1} /800,00

1.06 - Computadores e Notebooks |Un- 3 . 8.400,00 5

1.07 - Eletrodomésticos un 31 4,600,00

1.08 - Equipamentos de Escritério un 6 | 1.800,00

1.09 - Impressoras Un 1 ' 1.360,00

1.10 - Lavadora de Alta Press&o Un 1l 1.400,90

1.11 - Mesa ' Un 6 4.987,00

1.12 - Mobilidrios fun - 28 1.600,00

1.13 - Moveis un 9 6:257,00

PArn /4
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ALK PAREOKCUESE
DECONRAEADCANCEE,

‘kuxmfmum

ASSOCIACAO PARAGUA(;UENSE DE COMBATE AO CANCER
4 ‘ Rua Santos Dumont, 323 Centro - Paraguagu Paullsta/SP

1.14 - Televisor

2.300,00

{Municipal)

| Un- 1} 0,00
Subtotal . : 66.704,00 0,00
- |12 - Financeira - BB 001/ AG 0105/ CC 32341- 1 M ' . - :
| Municipal) - -|Unidade Quantldade Previsto R$ Apost. R$}|
[2.01- Fmancelra 0,00 0,00
Subtotal | o 0,00 0,00
- 13- Tributérias - BB 001/ AG 0105 CC 32341 1 . ' R ' '
| (Municipal) | \ / M- Unldade" Quantidade|. Previsto R$ Apost. R$
*13.01 - IOF s/ OperacGes Financeiras © 0,00 - . 0,00
[3.02 - IRRF s/ Operagées Financeiras - 0,00 0,00
Subtotal 0,00 0,00
|Total BB 001/ AG 0105/ CC 32341- M (Mumcnpal) . ] 66.704,00 0,00
¢ |Total 66.704,00 0,00
- | Total Geral (Previsto + Apbstilamento)r ’ 66.704,00
13. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
|Fonte de Recurso Valor Concedente| Valor Proponente Data
Municipal (BB'001/ AG 0105/ CC 32341 1M) ' 66.704,00] 10/05/2022°
Total ’ . 66.704,00| - )
Total BB 001/ AG 0105/ CC 32341-1M ' 66.704.00

14, INFORMACOES COMPLEMENTARES

'Atualmente a sede da Assoaa,gao Paraguaguense de Combate ao Cancer funcnona em um predio pequeno dIVIdId
- ambientes por biombos com privacidade prejudlcada no atendimento por se tratar de pessoas portadores de can
© que muitas vezes tem dxﬁculdade em relatar o0 seu caso . -

15. DECLARACAO

7

Na quahdade de representante Iegal do. proponente, declard, para ﬁns de prova Junto ao (Orgéo Pubhco mteressad
‘para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débitc em mora ou situacéo de inadimpléncia col
‘Tesouro ou gqualquer Orgao ou entidade da Administragéo Publica, gue impec¢a a transferéncia de recursos oriun
de dotagdes consignadas nos orcamentos deste Poder, na forma deste plano de trabalho.

Paraguagu Paulista, 28 de Marco de 2022.

16. REPRESENTANTE DA ENTIDADE -

—

Francelma ongal es Matheus
Dmgente =

Francelma Gongalves Matheus CPF 058426338 41

, lResponsavel

-~

1

862 1@2

_ "de julho de 2021, por -
Este documento € uma copia da versio original disponivel em: https:/sapl .paraguacupaulista.sp.leg.br/medi aLsapl/puinc/material egid ativa/202218984/189
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P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA
ANEXO 14 - BALANCO PATRIMONIAL
D) QUADRO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANCO PATRIMONIAL
Exercicio de 2021 Dezembro(31/12/2021) Lof1
ISOLADO:1 - PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PTA.

D) QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO

SUPERAVIT/DEFICIT FEYANCEIRO
DESTINACAO DE RECURSOS (Contas 82111XXXX) Nota ATUAL | % EXERC. ANTERIOR

00 ORDINARIO 3.766.663,82 o -2.204.965,92
01 VINCULADO 3.883.131,59 % 2.622.859,50
100 GERAL TOTAL -2.181.380,57 % -155.681,44
110 GERAL 2.038.188,32 g -284.626,17
190 MOVIMENTACOES EXTRAORCAMENTARIA -626.805,73 § 0,00
200 EDUCACAO 2.390.863,68 % 1.319.661,12
210 EDUCACAO INFANTIL -83.080,05 = -3.925,60
220 ENSINO FUNDAMENTAL -2.228,09 g -88.530,32
260 EDUCACAO-FUNDEB 5.128.232,15 B 696.059,28
261 EDUCACAO-FUNDEB-MAGISTERIO/Prof.Educagdo -1.787.657,80 £ -10.930,78
262 EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS -1.075.811,72 5 0,00
263 REMUNERACAO DE APLICACOES FINANCEIRAS 8.703,92 >§ 0,00
300 SAUDE 38.720,22 ® 37.610,77
301 ATENCAO BASICA 1.037.647,63 dg 978.123,78
302 ATENCAO DE MEDIA/ALTA COMPLEX.AMBUL/HOSP -406.752,57 g% -258.919,84
303 VIGILANCIA EM SAUDE 137.263,24 T -2.877,61
304 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 65.741,67 & 3 -34.890,05
305 GESTAO DO SUS 59.960,59 o3 0,00

. =
310 SAUDE-GERAL -697.199,76 § g -69.764,13
312 RECURSOS PARA COMBATE AO CORONAVIRUS -337.443,60 gg -190.452,76
500 ASSISTENCIA SOCIAL 264.092,85 g _ﬁ’ 693.871,23

a O
510 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL 0,00 o %?L -1.867,98
800 TRANSF.UNIAO DECORRENTES EMENDA PARL.IND -87.922,79 § £E 0,00
N =

TOTAL 7.649.795,41 ge & 417.893,58
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2022.06.14
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